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Keliai vedantie geroven.
------ :o:------

Fr. Eismontas rašo iš Kražių apie šiandieninį Lie­
tuvos padėjimą štai ką:

.„Pas mus dar tebėra Lietuva užsnudusi, ir dar 
daug laiko praeis, kol musų krašte pakils apšvietimas 
ir pramonija. Visur tebeglūdi tik skurdas ir vargas.

Kodėl! Pirma — valdžiai nerūpėjo i)' nerupi musų 
kraštas pakelti. Antra — musų kuningija palaiko se­
novės gadynę ir nemaža stabdo apšvietimą. Žmoneliai- 
gi kaimuose ir miesteliuose taip tamsus, jog daugumas 
kuningėlį pripažįsta mokyčiausiu žmogumi ir nieką ne­
galima patarti prieš jo nuomonę.

Inteligentų kaimuose ir miesteliuose beveik nėra ii’ 
tik saujelė didesniuose Lietuvos miestuose stengiasi pa­
kelti šalį ant augštesnio laipsnio. Bet jų balsas kai­
miečiams nėra prieinamas, kurių smegenis valdo kunin- 
gėliai. O kuningai paniekina viską, kas ne klerikališ- 
ka. Jie skverbiasi ir į durną, kad gavus dar didesnę 
įtekmę ant žmonių ir tiems akis vylus, kad ve mes, ku­
ningai, daugiaus rupinamėsi Lietuvos gerove negu pirm­
eiviai.

Be to viso, dar Lietuvą ardo emigracija, kuri labai 
pasiplatino. Kas-gi beliko Lietuvoje! O gi silpnutės 
spėkos, kurioms yra sunku pakelti tėvynė.

Nemaža ekonomišką skriaudą Lietuva turi ir nuo 
žydų, kurių yra pilni miesteliai ir kurių rankose yra 
visa verteivystė.

Rods atsirado tai vienur tai kitur šiokios-tokios 
Vartotojų Draugijų krautuvės, kurias negalima nepa­
girti. Nekurios turi ir po keletą šimtų prigulinčių są­
narių. Reikėtų, rodos, vertei vystei sekties neblogai. 
Bet, ant kiek man teko patirti, beveik visuose Lietu­
vos miesteliuose (bent Kauno gub.) tokios krautuvės 
yra kuningų vedamos ir taip netikusiai, lyg butų nu 
skurusių žydelių krautuvės. Per tai šita pramonija 
nors pagirtina, liet Lietuvai, galima sakyti, mažai nau­
dos teatneša.

Ukininkystė ir gi nelabai augštai dar tepakilusi: 
visur dar senoviškai tebeukininkauja, dievo valei atsi­
davę, pertai ir išeivystė nesiliauja.

Tai taip dedasi žemaičių padangėje.“
Mums vienok patinka, kad jau randasi žmonės, ku­

rie pradeda įžiūrėti tėvynės nupuolimo priežastis. Kas 
alina tautiečių dvasę Lietuvoje, beveik tas pats atsikar­
toja ir tarp lietuvių Amerikoje. Ir čion žmonės, iš po 
Lietuvos kuningų globos išlindę, nemoka daugiaus ko 
prasimanyti, kaip 1) statyti bažnyčias, klebonijas, vie­
nuolynus mergoms ir suskapėjusiems vyrams; 2).steigti 
karčiamas ir šinkuoti svaiginančius gėrimus, kurie nai­
kina kūno ir dvasės sveikatą. Retai dar randasi žmo­
nių, kurie sumoja įsitaisyti kiančių darbavietes, krau­
tuves valgomų daigtų, photographijų darytuves ir tt.

Laikas jau lietuviams kreiptiesi prie amatų ir pra­
monės ir pirkly bos. Amerikoje nėra sunku prasiakin- 
ti, bent jauniems žmonėms, merginoms ir vaikinams. 
Visur randame taip vad. „biznio kollegijas“, kuriose — 
net vakarais — galima išmokti kningvedystės, pirkly- 
bos ir kitų užsiėmimų. Yra įstaigos, kuriose vakarais 
mokina chemijos, nors vargiai rasime keletą tautiečių, 
kurie mokintųsi šito taip reikalingo ir naudingo pramo­
nėje mokslo. New Yorke ir Philadelphijoje yra „nau- 
tiškos mokyklos“, kuriose lengva jauniems vaikinams 
išmokti jūreivystės; lėšos mažos, o vienok vos dvejetas 
ar trejatas tomis mokyklomis tesinaudoja. Elektros fa­
brikuose galima praktiškai elektrotechnikos išmokti, ir 
vakarais tam tikrose mokyklose galima susipažinti su 
elektros mokslu. Bet nedaug rasime žmonių, kurie sa­
vo vaikus kreipia ton išdirbystės šakon.

Ypačiai musų merginos yra apleistos. Philadelphi- 
jos Drexelio Institutas yra prieinamas lengviomis sąly­
gomis; ten ir kitur musų merginos galėtų išmokti gražių 
moteriškų darbų, gerai apmokamų. Yra proga mokin- 
tiesi akušerijos, žinoma, jau augesnėms moterimš; bet ir 
iš tos progos lietuvės mažai tesinaudoja, o daugiaus len­
kės, rusinės, slovakės ir tt.

Rods pasidžiaugti galime, kad pastaru laiku Ame­
rikoje jaunuomenė panūdo kibti į profesijas. Dides­
niuose miestuose — Philadelphijoje, New Yorke, Chi- 
cagoje ir kitur — randame studentų, besimokinančių 
daktarystės, jurisprudencijos, mokytojavimo, dentiste- 
rijos ir tt. Yra vietos, kaip Valparaiso, kur jaunuo­
menė spiečiasi krūvon ir rengiasi į augštesnį mokslą.

Džiaugdamiesi jaunuomene, kuri trokšta šviesos, 
negalime nepriminti augusiems tautiečiams, kad neuž­
simoka spiesties miestuosna ir eiti sunkiausius darbus 
dirbti, kurie iščiulpia visas gyvasties jiegas. Taip pat 
linkėtina tautiečiams ne tiek lįsti po žeme, anglis kas­
ti, geležinę rudą ar varį oran kelti, kiek apsigyventi ant 
viršaus žemės ir užsiimti žemdirbyste. Šiandien yra 
brangus pragyvenimas. Ūkis daug naudos atnešti gali. 
Ant ūkio žmogus geriaus pažįsta gamtą ir laisvės dau­
giaus randa, o mažiaus išnaudotojų ir apgavikų. Tad 
linkime lietuviams ir apie ūkį daugiaus pagalvoti.

Tai yra keliai, kuriais eidami ir patįs įgysime ge­
resnę stovenę ir pakylėsime savo tautą ant augštesnio 
laipsnio amu laiku.—
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J. Tvanas.
Du lašu.

Šaltis, kaip plieninėmis replėmis, gniaužė visą apy­
linkę. Ant upės, kuri vingiavo miesto pakraščiu, tra­
tėjo ledas, aplink namus tratėjo tvoros. Kaip balti 
stulpai, iš kaminų, stačiog į viršų kilo durnai. Žmonės, 
sukumpę, susitraukę, akis, it kurmiai primerkę, skubi­
nosi gatvėmis.

Ir jinai, rodos, žiurėjo į baltus, minkštus durnų 
stulpus, kurie lindo iš kaminų ir taip pamažėl kilo į 
viršų, int skaisčias žvaigždes, int giedrią ir mėlyną erd- 
dvę-jurą, int pačią praamžinybę.

Nors ji buvo nuskurusi, pasenusi, sulinkusi, jos 
veidas raukšlėtas, bet jinai žiurėjo... Stovi ji siauroje 
ir tamsioje gatvėje į sieną atsirėmusi ir žiuri...

Nors jos veidas ir raukšlėtas, nors ji ir sena, ta- 
čiausant jos veido matomas kaž koks pasitenkimas, ne­
išreiškiamas pasitenkinimas savo likimu.

Prie jos blakstienų prisegtu du skaisčiu, iš širdies 
gilumos išsiveržusiu deimantu... Vienas prie vieno blak- 
stieno, kitas prie kito. Jiedu išsiveržė, ištekėjo išjos 
akių karšti ir skysti, o šaltis-dailininkas sukristalizavo 
ir padarė du deimantu.

Bet jinai nesidžiaugė jais. Ir kam jai dabar papuo­
šalai? kur jinai juos bedėtų'?... Ar tai butų auksas, per­
lai, deimantai —jai visvien.

Jai jinai galėtų savo sučiauptas lupas atverti, tai ji 
tartų:

— Imkite, gerbiamieji, imkite... Viską imkite!...
Jinai tačiaus stovi į sieną atsirėmus ir nieką nesako.

Šlitiniuodamas, vos ant kojų pasilaikantis, artinosi 
koks tai sutvėrimas — valkata.

— Et! ko gi, tu, čia stovi?... Tu man nereikalin­
ga... Tiesą sakau — nereikalinga...

Nusikvatojo jis ir žengęs porą žingsnių arčiau tarė:
— Eik kur nors... susišildyk... Dabar šalta...
Bet jam niekas nieką neatsakė.
Prisiartino jis prie senukės ir atidžiai žiurėjo int ją. 

It kažką pajutęs, ką tai patyręs, kokios tai slėpiningos 
jiegos verčiamas ištiesė savo pastyrusią ranką ir uždėjo 
ją ant senukės galvos. Gi jo akys įsismeigė į jos akis.

— Ir ko-gi tau čia sustoti?... Galėjai eiti pas žmo­
nes ir susišildyti... Bučiau aš tai žinojęs, tai anksčiau 
buč atėjęs ir davęs keliatą skatikų.

Išsitraukė jis iš kišenės 25 skatikus, pažiurėjo į si­
dabrinį piningą, kuris gale išgelbėti gyvastį, niekam ne­
reikalingą gyvastį, ir vėl įkišo atgal kišenėn.

— Tai ir sušalai... ir ašaros sušalo!...
Nusiėmė jis kepurę, lyg atsisveikiupamas, paskuti­

nį kartą atsisveikindamas, ir kiek prasiblaivęs nuėjo...

MIKAS PETRAUSKAS.

Iš MUZIKOS ISTORIJOS.
(Žiūrėk “L. M.” N33.)

Kas lytisi rytmo (rhythmus), tai Westphal’is sa­
ko, kad mokslas Aristokseno buvęs labai tobulas ir net 
yra pralenkęs apie rytmą šių dienų mokslą.

Nors Aristoksenas sakė, kad muzikoje neprivalu 
remtis skaitlinėmis, akustika, bet tik klausa, tačiaus 
jis tercios priskirt prie konsonansų neįveikė.

Aristokseno buvo parašyta apie muziką daug vei­
kalų, betiki musų laikų daėjo tik ištraukos: ..Apie 
rytiną“ ir ,, Flarmonios elementai“.

Nors graikų mokslinčių protai buvo užimti akus- 
tiškai muzikališkais bandymais ir Didimui, gyvenu­
siam I am. prieš Kristų, o Klaudiuj Ptolomėjui, gyv. 
II am. po Kristui, pasisekė rast tikresnės matematiš­
kos formulos, negu Pythagorui rodančios balsų skirtą, 
bet visgi tercia likosi rokuojama dissouansu posenovei.

Pakol tercia priskaitoma buvo prie dissouansu, tai 
harmonija negalėjo apsireikšt, kadangi pamatinis ato­
kumas (intervallum) akkordų negalėjo but dissonuo- 
jaučiu. Pamatu harmonijos yra tribalsis arba terciji- 
nis ak kordas, bet kadangi buvo konsonansų tik kvinta 
ir tercia, kaipo dissonuojantis balsas akkordan nebuvo 
daleista — nebuvo harmonijos. Teoretiškas supratimas 
apie akkordus pas graikus buvo. Elianas, Platono pa­
sekėjas, savame kommentariume prie Timeuso šiaip sa­
ko: „sąbalsis-symphonija — tai yra1) vienkartinis su­
vienijimas arba mišinys dviejų ar daugiau balsų, įvairių 
pagal savo atokumų“. Pas graikus kad ir yra buvęs 
teoretiškas akkordų supratimas-), bet praktikoje har­
monija vargiai ar bus buvusi. Kad pas graikus harmo­
nijos nebuvo— remiamasi Aristoteliu, kuris „Proble- 
muose“ pastatė klausimą: „kodėl dainavime vartoja­
ma vienintelis oktavos atokumas“, — atsako, kad iki 
šiam laikui kitokių atokumų nevartota.

Gal but graikai nejautė reikalingumo harmonijos. 
Jų viso meno būdas buvo plastiškas. 1 larmonija-gi yra 
išreiškėja ūpo, slepiamo musų vidujinio pasviečio gel­
mėse. Beskirdamas graikų muzikai plastiškumą Amb­
ros sako, kad „muzika pridavinėjusi poeto žodžiui di­
desnį aiškumą, suteikdavusi jų klausytojui kaip kokį 
nutekintą marmulinį paveikslą; galima dar pasakyti, 
kad graikų muzika greičiau buvus arži deklamacija, iš­
kilus iki muzikališkai-nusaikuotų balsų, negu kad pa­
prastu dainavimu, kokį šiandien mes girdim. Muzika- 
gi graikui neatidarinėjo tų begalinių ir stebuklingų sva­
jonių pasviečių, iš kur taip dvelkia ar siaubu, ar krūp­
čiojančiu maloniu lepumu; ne, —jinai jam perstatinėjo

1) H. Rieman. Kateehismus der Musikgėšėhichte. 2 Aufl. 
Leipzig.

2) H. Rieman. Geschichte der Musik.
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sceną Solbklo ar odą Pindaro, pilnai apšviestą aiškia 
heilenų (graikų) diena. Graikų muzika tuomi buvo 
poezijai, kuomi buvo polichromia stovylai. Stovylų 
graikai netapydavo iki tokiam laipsniui*), kad apgau­
dinėt žiūrėtoją, kad tai išrūdytų kaip gyvu daigtu, tai­
gi ir muzika jiems tarnavo vien papildymui aiškesnio 
supratimo reikšmės“.

Westphalis tvirtina graikus dainavus vienu balsu, 
bet instrumentalinis pritarimas giedojimui iš laikų Lažo 
(gyvenusio apie 510 m. prieš Kristų), polyphonišku, 
t. y. daugbalsiniu tapęs. Westphalis2) savus many­
mus patvirtina citatomis iš graikiškų rašytojų, bet ne 
gaidų partitūromis, kadangi keleto vienbalsių graikiš­
kų hymnų nieką neliko. Iš daugbalsiniu senų graikiš­
kų liekanų yra hymnas Heliosui, parašytas maž daug 
polyphoniškai su pritarimu kitaros ir paduotas pir­
miausia „Gevart. Histoire et theorie de la musique de 
I’antiquite. 1875.“’)

Svarbiausi graikų instrumentai buvę lyra ir fleita. 
Graikų pasakos mini, kad lyros išradėju buvęs Hermes, 
kuris ją dovanojęs Apollonui.

Lyra išpradžių turėjusi tik tris stygas, laikui bė­
gant jų skaitlius pasidaugino iki aštuoniolikos. Sty­
gos buvo nuvytos iš žarnų arba iš gįslų, bet ne plieni 
nes. Ant lyros skambino paprastai su pagalba plent- 
ro, bet nekurie skambino ir pirštais. Vien pirštais pra­
dėjo skambint Epigonas, gyvenęs Nerono laikuose. Ly­
ros skambinimu paprastai pritardavo dainavimui, ir 
lyriška poezija yra gavusi vardą nuo šio instrumento.

Prie graikų styginių instrumentų priklauso: kita­
ros (pavizdys lyros), barbitonas, forminusus, magadis 
su dvidešimčiu stygų, sudėl iotų oktavomis, dėlto tas 
instrumentas duodavo tik dešimts balsų; (Magadisira- 
viinas — reiškia dainavimą oktavose), — epigonionas 
su keturiasdešimeia stygų; arfos, nablos ir psaltyrai. 
Visi tie instrumentai vienok ne graikiškos kilmės, nors 
graikai tvirtino, kad tai jų dailadirbių išradimai. Grai­
kai daugiausia mėgo styginius instrumentus, ypač lyrą. 
Plutarchas pasakoja apie nekurį Alkiviadą, pajuokusį 
pučiamuosius instrumentus, ypač fleitą, — buk veidas 
nuo pūtimo fleitos taip išsikreipiąs, kad ir draugai 
draugo nepažįstą. Iš pučiamųjų instrumentų buvo pas 
graikus trobos ir įvairios fleitos: fleita-pana, dveilita 
fleita ir paprasta fleita ir giringa, pavadinta vardu ar- 
kadios nimfos (mergaitės), kuri, gelbėdamos nuo Pano 
persekiojimų, pavirto į nendrę; Panasr) nusipjovęs

1) Ambros. Geschiehte der Musik 2 Auflage. Leipzig. 
1886. Bd. S. 221.

2) Rudolf Westphal. Die Musik des griechichen Alter 
hurries. Leipzig. 1883. S. 169--173.

3) Dvejetų hymnu senovės graiku pridedu skyriuje apie lie­
tuviu muziką. Paduodu tik melodijas.

4) Panas — giriu ir bandos dievas. 

nendrę pasidarė dūdelę, kuri, po vardu siringos, tapo 
mylimu piemenėlių instrumentu.

Laike bacchanalių buvę panaudojami prie muzikos 
barškaliniai ir daužomieji instrumentai. Su trubomis 
ir fleitomis lydėdavę karžygius karan; styginiais instru­
mentais daugumoje pritardavo tykėjimiškiems hym. 
nams.

Antram šimtmetyje prieš Kristų buvo išrastas va>-- 
gonas. Graikų muzikos historijoj tas instrumentas ne­
turėjo vertės, nes juomi naudojosi dikunai ir dilletan- 
tai vien savo užsiganėdinimui.

Ankstyvais laikais pas graikus atsirado ir vir­
tuozai. Apie nekuriuos jų pasakomis išreikštos graikų 
pažvalgos į muziką. Mythai sako: ir gamta esanti pa­
klausi Orfeaus lyrai. Kada mirusi jo pati Euridika, 
Orfeus nuėjęs jos jieškotų pragaran. Ten jo lyros bal­
sai nuraminę Oerberą. Purios, pragaro deivės, užgir- 
dusios tuos balsus, liovėsi kankinusios mirusių žmonių 
dvasias. Prozerpina (pragaro karalienė) susigraudino, 
o Plutonas, jos vyras, buvo permaldautas ir sugrąžino 
Orfeui pačią.

Thebų sienos išstatytos esą beskambinant Amfiono 
lyrai.

Olympo muzika1) dariusi didelę įtekmę ant klau­
siančiųjų. (Čia Olympas minimas kaipo buvęs vienas 
iš muzikų, žaidžiusių ant fleitos).

Tvėrėju tikro graikų muzikos meno yra Terpande­
ris, gyvenęs VII amžiuje. Jis graikų melodijas, dainuo 
tas įvairiuose Graikijos pakraščiuose2), ant meno tiesų 
pamato nuosekliai sutvarkęs. Terpanderis padaugino 
skaitlių stygų ant lyros iki septynių. Melodijų ir žo­
džių savų dainų jis neužrašinėjęs; mokinosi jų atminti 
nai. Pagal Bellermaną, Terpanderis buk išradęs gai­
das3) arba jau jąs žinojęs. Bet tikrų žinių apie tai nė­
ra. Terpanderio garbė skambėjo po visą Graikiją. Ka 
daSpartoje buvo viduriniai nesusipratimai, tai oraku­
las apreiškė, kad „nesusipratimai tik tuomet užsibaigs, 
kuomet suskambės Terpandero kitaros balsas“. Ter- 
pandero muzikališkasis menas pajudino spartiečius iki 
ašarų. Priešai susitaikė ir tokiuo budu iškeltame jaus 
lume glamonėjo. Sparta liko nesunaikinta Panašiai 
atsitiko ir su Tirtejuini. Tirtejus buvo raišas ii' athe- 
niečiai pajuokimui spartiečių nusiuntė jiems Tirtejų už 
karvedį, čia Tirtejus savąja muzika sukėlė dvasioje 
nupuolusią spartiečių narsą ir tokiuo budu laimėta per­
galė antroje Messiniškoje karėje.

Graikų didžiaušis virtuozas ant fleitos buvo Olym-

1) Aristotelio politika. Vertimas iš graikiškos kalbos N. 
Skvorcovo. Moskva. 1865 m.

2) Karl Offried Muller. Geschiehte der griechichen Lite- 
ratur. Dritte Ausgabe. Stuttgart. 1875. Bd. I.

3) Rudolf Westphal — ten pat.
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pas—jis buvo tik muzikas. Graikų muzikai buvo 
drauge ir poetos: rapsodai, kurie dainavo sakmes apie 
dievus, apie didvyrius ir senų laikų atsitikimus; lyrikai 
— Pindaras—garbino pergalėtojus žaisluose, išreiški- 
nėjo tikėjimiškus ir tėvynainiškus jausmus, arba kaip 
Sapho — išreikšdavo ūpą, kurį atjausdavo savo ypatiš- 
karne likime, — pagaliaus, dramaturgai, kurie pritai­
kindavo ar jų pačių pramanytą muziką, arba padėdavę 
n lųjus žodžius prie buvusių melodijų ir tokiuo budu 
darė sceniškus perstatymus, maž daug panašius į operą.

Svarbiausia vieta graikiškoj dramoj buvo pavesta 
chorui, kuriame dalyvavo vien vyrai; jaigu pagal veik­
mes buvo reikalingos moterįs, tai persirėdydavo. Gie­
dant chorui pritardavo instrumentai.

Buvo pas graikus nekurie užtikrinti giedojimai, 
vadinami nomoinis (įstatais). Mažiausia permaina tų 
giedojimų buvo vokuojama nusidėjimu dėlto, kad grai­
kai žiurėjo į muziką, kaipo į dalyką valstybinės vertės. 
Įstatams Likurgo ir Solono buvo pritaikintos melodijos.

Visų konservatiškiausių į muziką pažvalgų butą 
Platono. Jis uždraudžia toj meno srityj naujus įvedi­
mus, tvirtindamas, kad su permaina muzikos persimai­
no ir pamatinis valstijos surėdymas. Jis sako, kad pa­
žiūros į muziką, kaipo į dalyką suteikiantį vien pasi­
gerėjimus. esą klaidingos; muzika — šito filosofo many­
mu— privalo turėt vien dorišką auklėjimo vertę. Ji­
nai privalanti lygsvarume laikyt įtekmę gimnastikos ir 
fiziškų lavinimų surambėjusiam kūnui privalo suteikt 
švelnią, malonią, gerą sielą. Aristoksenas tvirtina, kad 
muzika laike puotų esanti vaistu, sulaikančiu norą ap- 
sigėr'mo svaigiu .ličiais skįstimais. Panaši pažvalga į 
muziką ir Pythagoro.

Panašiai Platonui ir kitiems graikų galvočiams ir 
Aristotelis arti jų stovi, —jis ir-gi į muzika žiuri kai 
po į dalyką turintį doriškai-auklėjimišką vertę. Bet 
Aristotelis vis gi ne toks, kaip Platonas tame atvejyje 
ir muzikoje.jis daleidžia pasilinksminimo vertę, rasda­
mas tą meną naudingu dėlto, kad jis suteikia malonų 
poilsį. Aristotelis, pripažindamas muzikai auklėjimiš- 
kai-dorišką vertę, žiuri ne vien kaipo int išimtinai val- 
stijinį ir pedagogišką dalyką, bet kaip į meną, kuris sa­
vais skambiais balsais lepina klausą, o vidurine-abel- 
na savo graicia blaivo dvasią.1)

Aristotelio pažvalgos į tą meną yra artimesnės į pa- 
žvalgis šių dienų. Kiti graikų filosofai, vien buvo at­
kreipę atidžią doriškai-auklėjimiškon muzikos veik­
mei), praleido josios dailiąją pusę. Aistetiškas muzikos 
išsipietoj imas buvo stabdomas konservatyviškomis pa­
žiūromis iš graikų valstijos pusės, iš pusės keblios teori­
jos, kuri mažai prisidėjo prie išsivystymo harmonijos, ir 
visa plastiškoji graikų kultūros pakraipa, kuri suteikė 
prižadėjimą daugiausia mokslo šakoms.

 (T. b.)
1) Ambros. Ten pat.

V. K. Račkauskas.

Apie Socializmą.
(Pagal Ira B. Cross, Ph. D.).

(Žiur. ,,L. M.“ N33.)
d.— Markso teorija apie vertės viauglį (surplus value, 

pribavočnaja stoinost’).
Marksas? pasiėmė sau už užduotį išaiškinti historiš- 

kąjį kapitalizmo išsiplatini mą ir svarbiausią priežastį, 
palaikančią kapitalizmą. Pirmąjį jis randa materi­
alistiškame historijos aiškinime; pastaroji, pagal jį 
esanti tame, kad darbdavių arba kapitalistų luomas iš­
naudoja darbininkus, pasisavindamas dalį jų pagami­
namų produktų (vertės užauglis): Kapitalistai pasi­
samdė žmones, kad jiems dirbtų ir už darbą užmoka 
jiems mažiau, negu išneša darbininkų pagamintųjų pro­
duktų maino vertė. Tai. trumpuose žodžiuose išsireiš- 
kus, yra Markso teorija apie vertės užauglį. Panašu­
mas tai formula! randama ir pas ankstybesnius negu 
Marksas radikalus, taip vadinamus ankstybuosius ang­
lus socialistus (Wm. Thompson, 1785-1833; W. Godrris 
(1756-1836); J. F. Bray, C. Hali (.1745-1825); J. Gray 
ir T. Hodgskin). Marksas išaiškino ir suformulavo tai, 
apie ką kitų buvo tik pradėta kalbėti.

Marksas tvirtina, jog vertės užauglis, kaip ir mai­
no vertė, nekilsta ir negali kilti vien per mainymą, t. y. 
per pirkimą i r pardavimą. Tai atsiranda ačiū šitiems 
procesams: darbo spėka yra reikmenė ir yra pardavinė­
jama ir perkama, kaipo reikmenė. Iš to išeina, kad jos 
vertė yra nustatoma tų pačių teisių, tai yra, kiekybe 
visuomeniškai reikalingo darbo. Darbininkas uždirba 
tiek, kad užtenka pragyvenimui, kitaip sakant, uždirba 
tiek, kad gali tiktai užlaikyti pats save ir savo šeimy­
ną. Darbininkas, dirbdamas (visuoin. reikalingą dar­
bą) per šešias valandas, pagamina produktus tokios 
vertės, kiek jam yra užmokama, kaipo alga už darba. 
Bet vietoje šešių valandų, darbdavis pasisamdė jį dirb­
ti per dešimtį valandų. Tokiu budu darbdavys gauna 
dešimts valandų darbo ir iš tai sugrąžina darbininkui 
algos pavidale vertę produktų, kurios darbininkas pa­
gamino laike šešių darbo valandų. Skirtumą, arba ke­
turių valandų laike darbinko pagamintus produktus ka­
pitalistas pasilaiko sau. Tai Marksas ir vadina vertės 
užaugliu.

Piningus arba kapitalą, kurs kiekvienoje industrijo­
je panaudojama algoms apmokėti, Marksas vadina „ne­
pastoviuoju kapitalu“; tai, kas panaudojama pirkimui 
žalios medžiagos, mašinų ir tt., jis vadina „pastoviuoju 
kapitalu“. Tą skirtumą Marksas dai‘6 dėlto, kad, pa­
gal jį, mašinos, žalioji medžiaga ir tp. neturi įtekmes į 
produkto vertę. Tie kapitalai nesudaro maino vertės, 
— jie greičiaus perkelia vertę ant reikmenų, kurių pa­
gaminimui jie pagelbsti. Vienas tik darbas sutveria 
maino vertę. Sutverdamas maino vertę, jis taipgi su­
tveria vertės užauglį, kurį darbdavys pasiima nuo dar-
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Įvairios Socialistu Pakraipos.
Socialistų pažiūros yra labai skirtingos ir tai ačiū 

tam, kad doktrinos, kuriomis remiasi socializmo moks­
las, yra labai suspaustos ir viską savyje įtalpina. Pa­
našus skirtumas pažiūrų randama ir pas tuos žmones, 
kurie išpažįsta krikščioniškąją religiją, arba kurie sto­
ja apgynime kapitalizmo.

Įsigilinus int įvairias socialistiško judėjimo pa­
kraipas, randama daugelį bendrų idėjų. Visi socialis­
tai pasmerkia algųsystemą ir jo pasekmes; jie yra prie­
šai to, kas vadinama industriale anarchija ir kapitaliz­
mu; visuomenės, arba draugijos, reikalus jie stato 
augščiau už individuumo reikalus; jie visi sutin­
ka su tuo, kad dabartinis dalykų stovis negali užsilai­
kyti, turi užleisti vietą kitokiai draugijos tvarkai, soci­
alizmui, kuri, kaip socialistai tvirtai tiki, bus daug 
augštesnė ir tobulesnė, negu dabartinė.

Tarp socialistų galima atskirti šešios beveik visai 
atskiros grupos: 1 -radikalai; 2 — krikščionįs-socia- 
listai; 3 — fabianai-socialistai; 4 — valstybiniai socia­
listai; 5— utopiškieji socialistai, arba moksliškojo so­
cializmo pasekėjai.

Apie šitas socializmo pakraipas kadir trumpai pa­
kalbėsime.

1. — Radikalais vadinama tie žmonės, kurie skelbia 
naujas ir radikališkas, ty. pamatines, permainas drau­
gijoje. .Iii negalima vadinti socialistais; jiems greičiau 
pritiktų pažangių mintytoji! ar gal ir humanistų var­
das.

2. — Kriksčionįs-socialistai padalinama į du skyrių. 
Prie pirmojo priklauso tie jų, kurie ir darbininkui ir 
darbdaviui skelbia: „mylėkite viens kitą“ ir „daryk 
kitiems tai, ką norėtum, kad kiti darytų tau.“ Tuomi 
jie tikisi sureformuoti draugiją ir įvesti joje geresnius 
santykius industrijoje ir šiaip draugijiniame sugyveni 
me. Pagal jų išeina tatai, kad krikščionybės idealai 
galima pritaikinti prie dabartinių suirusių visuomenės 
santykių.

Kita jų dalis yra įsitikrinus, kad krikščionybės 
idealai tėra pasiekiami socializmo skelbiamoje draugi 
joje.

Nė viena iš tų pakraipų neskelbia moksliškojo arba 
Markso socializmo fundamentalių principų ir netiki į 
organizaciją ar į politiška partiją socializmo idėjoms 
platinti tarpe žmonių.

Dar ir kitokiu būdu skiriama ši socializmo pakrai­
pa į dvi dali. Anot to budo, pripažįstama 1) protes- 
tantų-krikščionių socializmas, gan žymiai prasiplatinęs 
Anglijoje ir — šiek tiek Suvienytose Valstijose ir 2) ka- 
talikų-krikščionių socializmas, įsigyvenęs katalikiškose 
Europos valstybėse. Tiedu socializmo judėjimu turi ir 
savą h istoriją.

3. — Fabianai-socialistai— tai nariai tuo pačiu var­
du vadinamos draugijos Londone (The Fabian Society 

of London), arba žmonės, sutinką su tos draugijos pri­
imtais ir skelbiamais principais. Fabianai neišėjo už 
Anglijos rubežių. Toji draugija suorganizuota 1884 me­
tuose ir turi tiktai apie 1500 sąnarių. Ji turi šiokią 
tokią reikšmę Anglijoje, nesą beveik visi jos sąnariai — 
tai įtekmingi dabartinėje visuomenėje žmonės.

Fabianai tiki į panaikinimą privatinės nuosavybės 
žemės ir industrialio kapitalo, kiek tai atsiekiama, ir į 
suorganizavimą draugijos ant kollektyvinių pamatų. 
Fabianai niekados nebandė įsteigti atskiros politiškos 
partijos savo idėjoms skelbti ir platinti. Pastaraisiais 
metais jie veikia žinomoje Didžiosios Britanijos Darbo 
Partijoj (Labor Party).

4. — Valstybė* socialistai išpažįsta, kad valstybė 
imtų į savo rankas tai, kas šiandieną priklauso indivi- 
dumams, ir kad įvestų valstybės vardu ir valstybės lė­
šomis irrigaciją, tinkamą girių auginimą, darbininkų 
apdraudą ir įvairias kitokias reformas. Moksliškojo 
socializmo pasekėjai kritikuoja „valstybinį socializmą“ 
iš tos pusės, kad tai yra ne kas kitu, kaip skelbimas, 
jog išdirbystės įrankių savininku turi būti valstybės 
valdžia; kitaip sakant, prie „valstybinio socializmo“ 
darbininką išnaudos nebe kapitalistai, o pati valstybės 
valdžia (government).

5. — Utopiškieji, socialistai nepripažįsta draugijos evo- 
liucjos. Jie skelbia naują draugiją, paremtą komuniz­
mo pamatais, manydami, jog visos kliutįs tokiai drau 
g jai įrengti ir užlaikyti bus visiškai ir ant visados pa­
šalintos. Nepripažindami evoliucijos, jie sako: „pave­
lykite mums sutverti draugiją pagal musų pačių širdį.“ 
Anot jų. tokia tobula draugija g ilima yra jau ir dabar. 
Jie trokšta išliuosuoti iš netikusio dabarties surėdymo 
visą žmoniją, tad ir kreipiasi į visus žmonių luomus, bet 
ypatingai į mokytesni uosius ir į turtingesniuosius.

(i.— Moksliškieji socialistą', urbi socialistai-mark ilsta:. 
Moksliškasis socializmas yra paremtas Karolio Markso 
ii' Fridriko Engelso (ypatingai pirmojo) raštais, ir pra­
sideda nuo 1848 metų, kada apskelbta žinomasai Komu­
nistų Manifestas. Tiedu vokiečiu socializmą, buvusį 
ikšiol utopiškuoju, pakėlė iki mokslo laipsniui, apvaly 
darni jį nuo įvairių klaidingų teorijų ir įvairių paveiks­
lų apie ateities draugiją, kuriuos piešė tai utopistai, tai 
šiaip sektantai viduryj devynioliktojo amžiaus. Jiedu 
stengėsi išaiškinti kapitalistiškos draugijos pradžią, 
perkratyti ir apžvelgti svarbiausiuosius jos apsireiški 
mus ir parodyti, kiek tai galima draugijos ateities Ke­
lius. Jųdviejų raštai, priimti „Moksliškojo socializmo“ 
pamatau, ir pagimdė tikrąjį tarptautišką socialistišką 
judėjimą.

Moksliškojo socializmo pasekėjai pirmučiausia krei­
piasi į darbininkus, užimtus rankų ir minties darbu. 
Jie šaukia vienybėn visus pasaulio darbininkus ir šau­
kia kovon prieš kapitalistus arba darbdavių luomą; jų 
obalsiu yra: „Pasaulio proletarai, negali nieko pralai-
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mėti, kaip tiktai savo retežius; jie turi užkariauti pa­
saulį!“ — tuos žodžius randame ,,Komunistų Manifes­
te.“ Jie skelbia, kad ekonomiškoji ir draugijinė dar­
bininkų luomo laisvė įvyks jai už ją kovos socialistiš- 
kai susipratęs ir susivienijęs proletarijatas. Moksliško­
jo socializmo pasekėjų judėjimas vadinamas taip-gi ir 
,,darbininkų luomo judėjimu“, nors tojo socializmo 
propaganda pasiekia ir kitų luomų entuziastus ir tei­
singus žmones.

Moksliškasai socializmas, būtent tojo socializmo 
judėjimas, remiasi šitais principais:

a) — draugijos evoliucija;
b) — materialistiškas historijos aiškinimas ir pri­

pažinimas luomų kovos;
c) — Markso teorija apie darbo vertę;
d) —Markso teorija apie vertės užauglį (surplus 

value);
e) —socialistiškas išaiškinimas krizių;
f) — darbui priklauso pilna produkto vertė;
g) — teorija apie koncentravimąsi industrijos;
Ii) — teorija apie skurdo platinim^si, ir
i) — katastrofos teorija.
Nuo Markso ir Engelso laikų prabėgo jau daug lai­

ko, tad ir į jų aiškinamas teorijas tasai laikas turėjo 
tam tikrą įtekmę.

Šičion nors trumpai peržvelgsime viršiaus paminė­
tuosius pamatinius moksliškojo socializmo principus.

a. — Draugijos evoliucija.
Moksliškasis socializmas pripažįsta, kad visa- 

kas keičiasi, nieko nėra pastovaus. Draugija 
perėjo įvairius laipsnius; niekad nebuvo pasto­
vi ir vis, žengiant jais pirmyn, įvyksta atomainos 
įvairių jos gyvenimo apsireiškimų. Laipsniai, kuriuos 
ji jau perėjo, h istorijoje pažymėta viešpatavusiais tuo­
met išdirbystės budais: pavartojimas įvairių įrankių 
turtų gaminimui išdirbo iš tam tikros draugijinės orga­
nizacijos formas, arba išvaizdas. Prie rankų darbo įsi­
viešpatavo feodalizmas, o prie mašinų ir garu varomų 
motorų — kapitalizmas. Ne visos tautos ir šalįs perėjo 
visus tos evoliucijos laipsnius; permainos įvyko laips­
niškai; net visiškai kapitalistiškose šalyse užsiliko dar 
buvusiųjų evoliucijos laipsnių liekanos. Busiantis evo­
liucijos laipsnis, kurį turės draugija pasiekti, bus sočia 
lizinas, kaip išpažįsta moksliškojo socializmo pasekėjai.

b. — Materialistiškas aiškininimas historijos ir luomų, 
kova.

Materialistiškas historijos aiškinimas moksliškojo 
socializmo pasekėjų rankose yra tai metodą išguldinėji- 
inui žmonijos historijos ir skelbimui, jog dabartinį su­
rėdymą turės sekti socializmas.

Historija paprastai aiškinta ar tai vienu kuriuo 
nors iš sekančių atžvilgių, ar keliais:

1. Politiškuoju, kuris paprastai suvedama prie to, 
jog visoje historijoje galima matyti žengimą nuo monar­

chijos prie aristokratijos, ir nuo aristokratijos prie de­
mokratijos, ir joje (historijoje) matosi pažanga nuo ab­
soliutizmo prie laisvės idėjose ir įstaigose.

2. Religiškuoju, ty. historiją galima aiškinti, žiūrint 
į ją žmonių religijos ir etiškų idėjų atžvilgiais.

3. — Didžiųjų Žmonių Teorija, ty.jieškoma historijos 
išaiškinimų didžiųjų žmonių darbuose, mintyse ir vado­
vystėje.

4. Phyziškų apystoim atžvilgiu, ty. aiškinama, jog his­
torijos veikalai priklausė ir nuo phyziškų apystovų, 
kuriose žmonės gyveno: kalnai, upės, klimatas ir kito­
kios phyziografiškos atomainos.

5. Rasių budo atžvilgiu, ty. žiūrima į historiją ra­
sinių žmonijos palinkimų atžvilgiu.

Moksliškojo socializmo pasekėjai nepripažįsta tin­
kamais nei vieno viršiaus paminėtų metodų. Jų vieton 
jie paduoda materialistiškąjį historijos aiškinimą. Si 
doktrina yra taip gi vadinama ,,ekonomiškuoju deter­
minizmu“, ,, h istoriškuoju materializmu“, „materialis­
tiškuoju historijos supratimu“. Marksas ir Engelsas 
pirmutiniai bandė kuoplačiausiai pritaikinti šį metodą.

Įžangoje į „Komunistų Manifestą“ jiedu išaiškina 
tą metodą. Pagal jį,—„visa historija yra tai luomų 
kovos historija.“ Praeityje tos kovos pasekmės buvo 
arba revoliucijos keliu įvykstančios permainos draugi 
joje, arba abelnas privilegijuotų luomų suardymas. Da­
bai-, kaip priparodo moksliškojo socializmo pasekėjai, 
kova tarp darbo žmonių ir kapitalistų artinasi prie pa­
baigos. 1 r darbininkai ir kapitalistai stovį kovos lau­
ke ir kova tarp jų turinti tęsties tol, kol pasibaigs, kol 
darbininkai suvienytomis,, spękęypis, ar tai politikos, ai­
tai indųstrializmo laukuose, ar ir abiejuose, nepergalė­
sią, ty. kapitalistų kliasą žūsianti, ir socializmas turė­
siąs įvykti. ,f- s

Kritikai kartais užsipuola ant marksizmo pasekė­
jų, kad šitie buk sukelią vieną luomą prieš kitą, skelb­
dami luomų kovą. Socialistai į tą užmetimą atsako, 
kad kliasų kova tai nėra jų tvarinys, bet tai yra būti­
noji pasekmė dabartinio išdirbystės systemo, kurs iš 
vienos pusės padaugina skaitlių darbininkų-proletarų, 
o iš antros — sumažina skaitlių savininkų-kapitalistų. 
Socialistai tankiai nurodo į luomų kovos būtinumą ir 
ragina darbininkus dalyvauti joje, kad pagerinus savo 
gyvenimo ir darbo sąlygas.

Materialistiškojo historijos aiškinimo kritikai pa­
naudoja šitokius’užmetiirius:

1. — Ta doktrina esanti fatališka, nesą perdaug de­
da svarbos ant aplinkybių ir visiškai neima atidžion 
laisvosios žmogaus valios.

2. — Ji nematanti tos rolės, kurią sulošė historijoje 
didieji žmonės ir tautų vadovai. Pastaraisiais metais 
patėmyta, jog historikai žymiai pasuko „didžiųjų, žmo­
nių teorijos“ pusėn. Tai, be abejonės, įvyksta po įtek­
me Nitzsche’s filosofijos, Naujosios minties ir kitų pa-
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po pasekmė visos eilės permainų, įvykstančių evoliuci­
jos keliu, o dabar būtina yra dirbti, kad pagerinus dar­
bininkų gyvenimo sąlygas ir prirengus juos prie to, kas 
turi ateiti.

Revizijoj) izmas Europoje, ypatingai Vokietijoje, 
nesiplatina urnai. Iš kitos-gi pusės socialistiškas judė­
jimas Suvienytose Valstijose beveik visiškai yra revizi- 
jonistų, arba opportunist!! pakraipos.

Revizijonistai dar dalinama į dvi pakreipi. Prie 
vienos priklauso tie, kurie pasinaudoja visokiomis tin­
kamomis aplinkybėmis, kad praplatinus minioje savo 
idėjas ir kad tas minias savęspi patraukus; sueina net į 
kompromisą su kitomis partijomis tų tikslų delei. An­
trojoj! pakraipoj) atiduodama visi tie. kas nepripažįsta 
kompromisų su kitomis partijomis, o šiaip laikinių prie­
moli iii. pagelinančių gyvenimą, imasi tiktai dėlto, kad 
tas priemones laiko įrankiais galutiniam tikslui atsiek­
ti. o tasai galutinis tikslas — tai socializmas.

Kai kurių rašytojų ir sĮ/ndikalizmas vadinama moks­
liškojo socializmo pakraipa, o kiti vadina jį anarchiz­
mu. Tačiaus syndikalizmas nėra tai nė socializmas, nė 
anarchizmas, nors iš abiejų šitų draugijinių mokslų tu­
ri šį-tą pasiskolinęs.

Syndikalizmas, arba naujasis unijonizmas — tai 
pastarųjų laikų Prancijos darbininkų revoliucijinis ju­
dėjimas. Labjausia jis prasiplatino ir veikliausia gy­
vuoja Prancijoje ir Italijoje, nors to judėjimo pasekėjų 
esama visose šalyse. Jų tikėjimą galima suglausti (pa­
gal Slielton’o Socialism, pusi. 267) į šiuos kelis žodžius: 
,,darbininkų luomas pats savais sąnariais turi dirbti iš­
ganymui, tiesioginiu veiklumu... Syndikatas arba dar 
bo unija, svarbiausis iš tų sąnarių, yra laikomas ne 
įrankiu užtikrinimui nors dalinio kapitalizmo systemo 
nusilpnėjimo ar pri rengimu i dirvos socialistų partijoms, 
bet pats yra revoliucijos įrankis ir draugijinio ateities 
surėdymo celė.“

Syndikalizmo pasekėjai primeta naujo socializmo 
judėjimui išgimimą; jie sako buk naujojo (moderno) 
socializmo judėjimas \ irsta buržuazišku. Jie nupeikia 
socialistus už dalyvumą parliamentariškoje valdžioje ir 
patįs nepripažįsta panašaus politiško veiklumo saviems 
tikslams atsiekti. Generališką streiką jie pripažįsta 
vienu svarbiausiųjų ginklų savo kovoje. Abelnai syn- 
dikalistams primetama pessimizmas jų pažvalgose: jie 
nemato ir nenori matyti žmonijos sutverto progreso, jie 
tvirtina buk darbininkai dabar jau yra visiškai despe­
ratiškame stovyje, iš kurio juos tegali išgelbėti tiktai 
revoliucija. Aiškindami luomų kovą, jie nepripažįsta, 
kad darbininkų judėjime gali dalyvauti ir intelektua­
lai. Anot jų, kadangi danguje ir aut žemės nebuvo iš­
ganytojo. tad ir darbininkai, patįs vieni, per savo uni­
jas arba svndikatus privalo išsiliuosuoti iš kapitalizmo 
pančių (sulygink minėtą Shelton’o veikalą Socialism, 
pusi. 269).

SOČI ALI ZMO NEIŠ VENGTI NU MAS.
Moksliškojo socializmo pasekėjai .priparodo, kad 

socializmas yra neišvengtinas ir kad jis taip pat turės 
užimti kapitalizmo vietą, kaip kapitalizmas užėmė feu- 
dalizmo. Svarbiausieji tai nuomonei paremti argumen­
tai yra šitie: 1.—draugijos evoliucija; 2.— luomų ko­
va; 3.— išdirbijos koncentracija; 4.— augančio skurdo 
teorija; 5.— bedarbės problema; 6.— ekonomiškieji ka­
pitalizmo priešgin urnai.

Nors augščiaus jau kalbėta apie šituos argumentus, 
tačiaus galima kadir trumpai juos (kadir nevisus) vėl 
atkartoti.

1. — Draugijos evoliucija.
Moksliškojo socializmo pasekėjai prirodo, jog, ka­

dangi draugija iš ankstybesnių savo stovių išsivystė į 
kapitalizmą ir kadangi ji be paliovos eina evoliucijos, 
ty. vystymus, keliu, —ji, draugija, turės pereiti į soči 
lizino stovį. Tai yra teisinga, nesą draugija įgauna sa­
vo išvaizdą nuo svarbiausiųjų išdirbystės ir maino ap­
raiškų. Kapitalizmo laikuose darbo įrankiai yra pri- 
vatiškose rankose, nors jais pasinaudojama kolekti viu 
budo; ateityje būtinai turėsią būti taip, kad privatiš- 
kosios nuosavybės vietą užims kolektivė, kaip kad nau­
dojimasis bus kolektivis. Tai gilės įvykti tiktai socia­
lizmo gadynėje.

Socialistiškų teorijų kritikai stengiasi prirodyti, 
kad ne būtinai socializmas privalo būti sekąs draugiji­
nės evoliucijos laipsnis; anot kritikų negalima esą pra­
našauti, kokia busianti ateitis. Jie dar daleidžia, kad 
sekąs evoliucijos laipsnis galįs būti ,,Liuosnoris Feuda- 
lizmas“ (Benovelent Federation), liuosnorė kooperaci 
ja, ar privatiškoji nuosavybė su labai įtempta (in­
tensive) kolektivės kontrolės ii- veikmės forma.

2. — Luomu kova.
Moksliškojo socializmo pasekėjai tvirtina, kad visa 

historija—tai luomų kovos historija ir kad luomų išžiū­
ra, charakteris priklauso nuo viešpataujančių ekono­
miškų sąlygų! Per visą historiją matosi darbininkų 
kova nuo pat vergijos iki dabartiniam stoviui, iki šios 
gadynės politiškos ir (iš dalies) ekonomiškos laisvės. 
Laikams bėgant žuvo visi luomai išskyrus du: darbinin­
kų ir kapitalistų ir dabar didžiausis nesusipratimas iš- 
kįla tarp tų dviejų luomų. Matant kaip auga darbi­
ninkų luomo susipratimas, laukiama didelės, politikos 
ir industrijos laukuose iškilsiančios kovos tarp darbi 
ninku ir kapitalistų; toje kovoje laimės darbininkai, o 
kapitalistai pralaimės ir tai bus didelė įžanga į socialis- 
tiškąjį draugijos surėdymą.

Socializmo kriti kai stengiasi priparodyti, kad soci­
alistai perdaug augštai iškelia luomų kovą ir perdaug 
pripažįsta jai svarbos kaip praeityje taip ir dabartyje.

3. — Išdirbijos koncentracija. 4.— Augančio skurdo 
teorija.

o.— bedarbės problema.
Šitos trįs propozicijos yra taip viena kitai artimos,
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kad pasekiningesniam jų išaiškinimui reikia kalbėti 
apie visas tris antsyk.

Moksl. socializmo pasekėjai tvirtina, jog: išdirbys- 
tė vis labjau ir labjau centralizuojasi; išdirbystės kon­
troliavimas ir gi koncentruojasi kelių kapitalistų ran­
kose. Šitoji tendencija matoma visur, visose pramoni- 
jos šakose! Lygiai su ta išdirbystės ir kontrolės cen­
tralizacija eina augštyn skurdas, vergija, tamsybė, bru- 
tališkumas ir protiškas žmonių išgimimas (sulyg. „Ka­
pitalas“, I tom., pusi. 709). Kaskartas vis didesnis 
darbininkų skaitlius patenka skurdui.

Išdirbystei besiplatinant, kapitalistai yra priversti 
užsieniuose jieškoti rinkas savo išdirbiniams, kurių vie­
tinės rinkos jau nepajiegia išpirkti, nes darbininkai už 
pagaminimą tų produktų gauna, kaipo atlyginimą, 
tiktai dalįjų vertės. ,,Komunistų manifeste“ pasaky­
ta (pusi. 18 ir 19), kad buržuazija, ačiū augančiai iš­
dirbystei, pagerintiems įrankiams ir lengvai komunika­
cijai, net ir barbariškas tautas stengiasi civilizuoti, 
idant jos, priimdamos buržuazijos siūlomos išdirbinius, 
pačios virstų buržuaziškomis, kitaip sakant, buržuazija 
„sutveria pasaulį pagal savo paveikslą“. Tos tai nau­
jos tautos, virsdamos kapitalistiškų šalių produktų su- 
vartotojomis, pačios tampa kapitalistiškomis: jos pri­
ima moderną (nau jagadynišką) išdirbystės būdą ir il­
gainiui uždaro savo uostus įvežamoms iš svetimų šalių 
prekėms. Vėliaus jos pačios jau nebeišparduoda pro­
duktų perviršiaus pas save, namie, ir eina svetur, už- 
sieniuosna jieškotų rinkų.

Pag d moksl. socializmo pasekėjų prirodymus virš- 
išdirbystės ^over-produkcijos) perijodai kartosis vis 
tankiau ir tankiau, pininginės panikos ir kriziai bus 
normaliu apsireiškimu, iškils baisi bedarbės problema, 
darbininkai vis žemiau ir žemiau puls skurdai), jų gy­
venimo aplinkybės bus kaskartas aršesnės, pakol, stum­
ti į luominį aktyviškumą, jie kaip vienas balsuos už so- 
cialistišką tvarką ir kapitalistiškoji išdirbystės tvarka 
virs kolektive.

Socializm > kritikai priparodo, buk kapitalas nesi- 
koncentruoja tokiu badu ir greitumu, kaip kad aiškina 
Marksas. Iš kitų kritikos argumentų prieš šią teoriją 
paminėsime šituos: didelė dalis darbininkų vis įgyja 
geresnes n-gu pirma gyvenimo sąlygas; kriziai iškilsta 
ne vien del virš-išdirbystės (over-produkcijos); organi­
zuotoji išdirbystė, ty. trustai, anot kritikų, stengiasi 
prašalinti virš-išdirbystės pavojų, o tuomi sumažėja 
bedarbė ir panikos. Vienkart su tuo atsiranda naujos 
pramonijos šakos, kuriose, ačiū atpiginimui medžiagos 
ir išliuosavimui kapitalo, darbininkai, išėję iš kitų pra­
monijos šakų, gali rasti darbą naujosiose. Ateityje, 
anot kritikų, kapitalizmas gali dar labjau sudrutėti, ar­
ba užgims koks-nors kitas draugijinis surėdymas, kurs 
visai nebus panašus socializmui. Bedarbės ir krizių pro­
blema išnyksianti, kaip sako kritikai, jau ir ačiū tvir­

toms politiškoms ir industrialėms darbininkų organiza­
cijoms, kurios iškovosiančios darbininkams geresnes gy­
venimo sąlygas ir didesnius uždarbius, per ką patįs 
darbininkai galėsią išpirkti visus sava pagaminamuosius 
produktus.

6.— Ekonomiškieji kapitalizmo priešffinumai.
Moksliškojo socializmo pasekėjai tvirtina, kad ka­

pitalizmas turi savyje pamatinius priešginumus, kurie 
ištiktųjų ir veda kapitalizmą pražutin.

Pirmutinis ekonomiškas priešgin urnas yra tame, 
kad kapitališkame surėdyme yra privatinė darbo įran­
kių nuosavybė ir kolektivis vartojimas. Šitą priešgi- 
numą gali prašalinti tiktai socializmas, prie kurio bus 
ir nuosavybė ir išdirbystė kolektivė.

(T. b.)

Ksaveras Vanagėlis,
Apysakų rašytojas.
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Saužudybe.
S'atižudybės liga vis nuolat auganti privertė užsi­

imti suradimu priežasčių, kuriose ji gimsta, ir tokiu bil­
du pradėt kovoti su pačiu saužudybės atsiradimu. 
Kiekvienas įvykstąs faktas neatsitinka be priežasties 
ir esti tolymesniu išsirituliavimu. Lygiai ir pirma min­
tis apie saužudybę kilsta iš susitvėrusių aplinkybių, 
daigu pasiremti medžiaga, kurią suteikia palikti laiš­
kai, užrašai, tai priežastimis tankiai yra beviltė meilė, 
baimė, i neužsiganėdijimas gyvenimu ir t. p. Ir reikia 
patėmyt, kad labai tankiai nenusisekus saužudystei, 
pasikėsinusis nusižudyti su noru ima vaistus, parodo 
norą gyventi. Tik tasai nepritaikoma prie dvasia ser­
gančių.

Kalbant apie Bosiją pastebime, jog nepersenu lai­
ku taip žymiai pradėjo saužudystę plėtotis. Ir didžiau­
sias nuošimtis krinta ant moksleivijos. Prof. Gordo- 
nas, skaitydamas Maskvoje apie šį klausimą, nurodė, 
kad 1902-1903 metų laikotarpiu jų skaičius beveik į 27 
sykius paaugėjo. Bet pasidaugino ne tik Rosi joj, o ir 
kitur. Taip Prūsijoje 1869-1878 m. skaičius padidėjo 
nuo 13 iki 17 ant 100,000 gyventojų. (Preuss. Stat. 
Bd. LX). Prancijoje 1878 m. ant 100,000 gyventojų 
saužudybių puolė 1 7, iš viso visoje viešpatystėje nusi­
žudė 6434; gi 1877 m. buvo 5922, 1876 m. —5804; 1875 
m. — 5472. Apie nusižudymus kitose valstybėse gali­
ma rasti statistikos žinių pas Lichačevą (caMoyOiifcTBa b-b 
3nn. Esponis n EsponeitcKoft Poccin).

Senesniu laiku vedė tik saužudybių statistiką, o 
nestengė ištirti nusižudžiusiu gyvenimo, todėl tai šis 
klausimas neturėjo visapusio apšvietimo. Tik iš nese­
nų laikų į tą pradėjo žiūrėt ir iš kitų atžvilgių.

Prof. Vvedenskis mano, kad žudosi tik nereikalin­
gas gyvenime elementas ir prilygina ją mirčiai nuo spė­
kų nustojimo. Nors gyvenimas mums rodo ir priešin­
gumą. Saužudybe kilo ačiū doros jausmų nupuolimui, 
nemokėjimui suprasti ir pritaikinti civilizaciją. Da­
bartinis žmogus gyvenimo tikslą regi pasilinksminime, 
bet jo tame neradus ir nesitikėdamas surasti žudosi. Tą 
prof. Vvėdenskio mintį tikrina Gigesio paskaitos Alek­
sandrijoje. Gigesis J aiškino pasismaguriavimo teo­
riją, gedonizmą, Ar po kiekvienai jo paskaitai keli 
klausytojai užbaigdavo sąrišį.su šiuo gyvenimu. Ir kad 
žmones nuvedus kitu keliu, reikia geriau pastatyti mo­
kyklinį ir užmokyklinį auklėjimą. Bet kokiu badu tą 
atsiekti, tai klausimas.

Vorotynskis prisilaiko nuomonės, kad saužudystę 
pirmu-pirmiausia reikiagvildent iš pathologinės psicho­
logijos atžvilgio. Ir tame viršiausiomis priežastimis 
esti alkoholis, sifilis, visos blogos pusės dabartinio soci- 
alio surėdymo ir kultūrinio gyvenimo. Dauguma ir 
gimsta jau dvasiniai sergančiais. .

Psichiatras Chmelevskis aiškindamas, kalba ne tik 
iš medicinos pusės, bet ir socialės. Historijoje tankiai 
atsitinka masiniai saužudybių aktai. Ir tokie visuomet 
atsitinka po didžių valstybinių suiručių. Ypačiai tai 
aišku po 1849 m. revoliucijos. Dabar ta teisė įvyko 
ir Rosijoje. Kiekvienam metės akysna tasai staigus 
aukų augimas. Užsimušimuose žemesniuose sluogsniuo- 
se lošė rolę ir ekonominiai faktoriai.

Maž-daug tokių minčių laikosi ir akademikas N. M. 
Bechter’as.

Taip pat būdavo sušaukiami to dalyko apsvarsty­
mui ir suvažiavimai. Milane 1904 m. nutarė įsteigti 
psichonervologiškus institutus, kuriuose rinktų statis­
tikos žinias, jas moksliškai apdirbinėtų.

Gvildenant saužudybių priežastis, reikia laikyt ati 
džioje net keturius metodus: statistišką, klinišką, teis- 
mo-medicinišką ir pathologišką. Bet nevisuomet prie 
vieno atsitikimo jie pritaikomi. Ką galima datirt vie­
nu, to nedatirsi kitu. Tik klausimas apie gvildena­
mas ypatos saužudybės priežastis pilnai gal but suras­
tas pagalba visų metodų, o ne by kokio vieno.

Jai nebus nuobodžiu, aš privesiu skaitlinių. Ir rei­
kia patėmyt, kad tos skaitlinės atidengia saužudystėje 
kokią tai tiesą, matosi periodiškumas. Reikia pridurt, 
kad ne tik g imtos prajovai atsibuna ačiū tam tikroms 
tiesoms, bet ir gyvenimo atsitikimai prigul nuo jų. Im­
kim nors lyties susinešimus. Pas gyvulius tas atsitin­
ka periodiškai, bet ir žmogus netoli nuo to nuvažiuo­
ja. D-ras Hirschfieldas skaitlinėmis nurodo gimimų 
taisykliškumą. Jisai naudojasi statistikos žiniomis, 
Jansono surinktomis. Žingeidaujantiems galiu nurodyti 
straipsnį „Phtm’b bt> nonoBoit jkushh“. BltcTBiinKt Sbubū, 
No. 3. 1912.

Pirmutinieji, kurie pradėjo gvildenti saužudystę, 
buvo prancūzai A. Quetelet ir Guerry ir vokiečiai A. 
Nagner ir H. Morsell. Iš jų Morselli naudojosi žinio­
mis, surinktomis apie 300,000 nusižudžiusių. Ačiū 
darbams Qaeteletir jo įpėdinių ir taposaužudysčių skai­
čius padalintas tarp meto laikų, mėnesių, tarp etnogra­
finių ir geografinių padėjimų, tarp liaudies susispieti- 
mo, tarp apsišvietimo laipsnių, tarp religijinių pažiū­
rų, profesijų, lyties, šeimynoje ir draugijos padėjime 
ir t. p. Privesiu nors mažą faktą, kurį galima kolcng- 
viausia pražiūrėti, būtent iš materialio padėjimo. Nuo 
to prigul žmogaus aprūpinimas ir ramus gyvenimas, be 
jo žmogus tur nemaž kančių. O kartu su kančių pasi­
dauginimu dauginas ir saužudybės, arba bent pasikėsi­
nimai prie jos.

Palei Morsselli daugumas nusižudymų visose vals­
tybėse vis auga, bet Norvegija daro išimti. O tas gal 
but aiškinama tik priemonėmis prieš girtuoklybę, per 
ką pakilo ir liaudies sveikata.

Saužudybės prigul ir nuo klimato. Morselli pasi-
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remdamas skaitlinėmis darodč, kad Europoje didžiausio 
saužudybių skaitliaus plotis yra tarp 47°-57° pločio ir 
20°-40o ilgio. Nuo tos vietos tolinantis randame vis 
mažiaus saužudybių.

Taip pat neužginčijamu yra, kad įvairus meto lai­
kas nevienodai veikia. Europoje daugiausia žudosi šil­
tu laiku, būtent, vasarą ir pavasarį, o žiemą komažiau- 
sia. Prilyginus skaitlių savų mirčių randame priešin­
gumą. Sava mirčia kodaugiausia miršta žiemą, o ko- 
mažiausia vasarą. Su tuomi sutinka darbai Morselli. 
Toedere, Duglace ir kitų.

Kad ekonominiai-socialiai faktoriai tur įtekmę, tai 
aišku. Užtenka nors vieno prisižiurūjimo į laukinius 
žmones. Kuomet jie labiau pradeda susidurt su kultū­
ros srove, kuomet .jų tarpe platinas alkoholis, kartu 
didinas ir saužudybė. (Steinmetz. Masaryk). Jau civi­
lizuotos tautos kodaugiausia kenčia nuo nusižudymų. 
Nes dabartinė civilizacija yra aristokratė, o jos geru­
mais gal naudotis, palyginus, tik maža gyventojų dalis. 
Pas daugumą yra noras taipogi tąja kultūra naudotis, 
bet kuomet tas noras liekasi neužganėdintu, tai kartu 
su neužsiganėdijimu auga ir saužudystės. Gi kartu su 
civilizacijos augimu, auga ir reikalavimai, kas apsunki 
na gyvenimo sąlygas. O tuomet ir neužganėdijimas len­
gviau ir tankiau atsiranda. Musų klerikalai Prancijos 
nusižudymais vartoja lyg ginklu nurodančiu nusižudy­
mų vaisius. Vertėtų musų klerikalams labiaus įsidė­
mėti, kad Prancijos šiaur-rytai guli juostoje didžiau­
sio nusižudymo skaičiaus, o antra, kad joje ir civiliza­
cija didesnė negu musų Rosijoje, o tuomi kartu ir Lie­
tuvoje, kurioje dar svarbią vietą užima ne tik inteligen­
tija, o ir kaimas. Gi kaimo apskritas šviesumas visuo­
met stovi žemiau miesto.

Kultūra padidina reikalavimą, ir ačiū jam žmo­
gus greičiau įsitraukia kovon už būvį, kurioje jis kur 
kas greičiau žūva, negu besėdėdamas. A. Lichačev’as 
pastebėjo, kad Rosijoje po kiekvieno nevaisingo meto, 
pakilus ant visko kainoms nevisi gal patenkintai pra­
gyvent ir savimi didina saužudžių skaitlių. Prisiminus 
evoliuciją sutinkame, kad liaudis galėtų dar tą brangu­
mą pakelti, jai jis pamažu įvyktų, bet atsitikus staigiai 
nevisuomet pakenčiama. Taip lygiai ir pavienios ypa 
tos, nustojusios netikėtai piningų įpuola į nusiminimą.

Patėmyta, kad šalįs ir net miestai, kuriuose labai 
išsiplėtę fabrikų darbai tur didį saužudžių nuošimtį. 
Juose didinas proletarų skaičius, kartais dirbtuvės 
bankrotuoja, o taip pat ir nesutikimai tarp darbdavių 
ir darbininkų iššaukia neužsiganėdijimus. Kad tai tie­
sa, parodo skaitlinės. Prancijos kaime ant vieno mili­
jono gyventojų išpuola 112 saužudybių, mieste—167, 
Paiyžiuj — 328 (Dr. Motet. Anuale d’ hygiene publ. et 
de medicine legale). Imkim nors Petrapilę, ar Mask­
vą. Kuomet gubernijoje milijonui gyventojų pripuola 
22 saužudybi, miestui tenka 179.

Šalįs, kuriose mažiau vartojama alkoholio, tur ma­
žiau ir saužudžių. Italijos ar Ispanijos alkoholiai silp 
nesni negu Anglijos ar Germanijos. Ir tuomi kartu 
kuomet Italijoj milijonui gyventojų pripuola 36 saužu­
dystės, tai Anglijoj net 66.

Taip pat ir visi kiti faktoriai ar tai priežastis tur 
savo proporcionalę įtekmę. Žinoma, kad visur vyriškių 
žudos daugiau negu moteriškių, o moteriškių miestuose 
— daugiau negu moteriškių kaimuose ir t. p.

xS'».

(Užbaiga bus).

A d v. Aug. Janulaitis,
Lietuvių Rašytojas.
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■Till. Baniulis.

Fantazija apie gėlės.
(Pagal Pludoni').

(Žiur. „L. M.“ N33).

Nejučiomis, lyg, kaž-ko traukiamas, žengiau žing­
snį linkui vartų, idant patekti sodan.

Bet augštasai žmogus, su randais ūsais, ir vėl 
pasuko laktą, užrakino vartus ir pašiepiančiai pažvel­
gęs maniu nuėjo.

Naktį per sapną aš mačiau gėlių namą.
Ir antrą dieną, vakaropi ir vėl tenai nuėjau.
Augštasai žmogus, su rudais ūsais, stovėjo stul­

pai! atsirėmęs, ir mieguistai žiurėjo skersai gatvę, int 
antrą kiemą.

Užkalbinau jį ir ką tai įspaudžiau jam į delną.
Jisai pirmučiausia išsitiesė kiek tik ilgas, tad du 

syk tiek nusilenkė ir skubiai atidarė didžiuosius geleži­
nius vartus.

* *
*

Aš intėjau.
Baltomis smiltimis apibarstytas takas vingiavo, 

it baltas pieno upelis, tarp žalių akacijų mūrų'.
Iš abie pusių tako gulė nesuskaitytinos mažučiu­

kių gėlelių ežės. Čionai raudonos, kai didelės kraujo 
balos; tenai melsvos, kai giedri dangaus ploteliai, ku­
riuos žmogus išvysta dideliame miške sklandydamas ir 
pakėlęs int medžių viršūnes akis. Bet skaisčiausios 
buvo tos, kurios vaizdino panterų odų patiesalus tarp 
žalių aksominių kaurų undinės buduare.

Toliaus — apskritas, geltonomis smiltimis api­
barstytas rondelis, kurį kietai iš visų pusių apsiautė 
žydi utie medžiai.

Tatai buvo id milžiniškas kodylas, iš kurio kilo 
ir int visas puses sklido gardžiausios kvapsnių melodi­
jos, čielos kvapsnių simfonijos.

Ir tad —gėlių namas!
Kojos prade šlitiniuoti, akys apsidengė ūkano­

mis, o arterijos smilkiniuose ūžė ir dundė, kaipir links­
mi vestuvninkų varpeliai, kurių balsai, nešantie ves- 
tuvninkų džiaugsmą, pripildo plačių-plačiausius tylio­
jo klonio plotus.

I r piemuo, sėdintis paupyj, staiga krūptelėja ir 
paskandina savo sielą int šituos garsus, pamiršdamas 
apie marguosius drugelius, kurie apie jį lakiojo, ir apie 
žalsvąsias žuveles, kurios žaidė tyrame vandenėlyj ne- 
tol jo kojų.

Jo klausas grimzdo juosna, gi jo mintįs genas ši­
tuos garsus, kurie kaskart toliaus tolinasi su linksmai­
siais vestuvių svečiais, su vestuvninkais, kalno keliu, 
apsupti vakaropi slenkančios saulės auksinėmis dulkė­
mis.

Gėlių namas degė, taip pat kai vakar, apsiaus­
tas saulės liepsna. Jis degė raudonai, ir raudonai bliz 
gėjo, kai dailus laužas, kai Venuso pylis, kviesdamas 
bei masindamas.

Bet prie jo besiartinant, mane apėmė baimė, slė­
piningas neramumas, lyg baimės jausmas prieš kokią 
nelaimę.

Ir žengęs da kelius žingsnius priekin, instinktiviai 
pasukau kiton pusėn ir visą pavakarį pravaikščiojau 
skirtu taku, tarp piramidalių magnolijų, ištolo žvelgda­
mas int keistą gelių namą, per kurio slengkstį nodrįsau 
žengti pirmutinio žingsnio.

Ir kuomet nusileido saulė, ii’ nuo namo stogo pa­
mažėl nyko blizgantis auksas, tai jisai man išrodė da 
baisesniu, da pavojingesnių.

Tamsioje sutemoje jisai išrodė, it požeminis kalė­
jimas, lyg inkvizicijos skiepas, kai tikra žudikų lin 
dynė.

Tuomet man stigo drąsos net pro jį praeiti.
Aš apsukau jį dideliu vingiu ir skubinais žings­

niais traukiau namo.
Tačiaus noras, pažvelgti šitan slėpiningan pasau­

lin, išvysti jo paslėptus stebuklus, augo manyje kartas 
nuo karto vis didesnis, ir su kiekviena diena stiprė.

Jisai aprėpė visas mano mintis, sutirpdė visus 
jausmus, apsvaigino mano protą.

Ir nebestengiau pasipriešinti prieš šitą kauki 
nantį masinimą.

Ir tad...
... Tad įvyko... tad įvyko!...

* *

Ką pirmučiausia pajutau, buvo tai drėgnas ir 
tvankinantis oras, kupinas specifiškų kvapsnių.

Tai tylų kvatojimąsi po dešine... po kaire... iš vi­
sų pusių.

Taip, tenai jos buvo...
čielas žiedų sodnas...
Nesuskaitytina spalvų ir formų kolekcija...
Gėlė prie gėlės... be skaičiaus, be galo!...
Ir jos visos stovi ir int mane žiuri nesuskaityti- 

notnis akimis, atvėrusios erzinančias žiedų lupas.
— Kaip jus vadina? Iš kur jus paeinate? Iš ko­

kių pasaulio kraštų? — aš klausiau ir jutau, jog mano 
širdis krutinėję smarkiai ir greitai plaka, ii- galva svai­
gsta, it nuo saldaus vyno, o int lankas ir kojas lenda 
krečianti šiurpuliai.

... Gloxinia... Kamelija... Azallea indica...
Kaip jos gašlios! kaip jos savęspi traukiančios! 

kaip jos dieviškai žavėjančios savo gražiuose žiedų ap­
valkaluose, savo didžiame nuogume, nič nieką nesle­
piančios, nieką nedraudžiančiosl...

Ir aš gerte gėriau saldžius kvapsnius, kurie ver­
žiasi ir plaukia iš šviežių žiedų organų, su koraliniai-
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raudonais syvais, ir lengva gėlių laimė dengė lapus — 
tai minkštus, tai kietus, tai slidžias, tai apdengtus ma­
žučiukais, smulkučiais pūkeliais.

Visi mano jausmai, ploniausė dirksnių gyslelė 
padilginama, susmulkinama, ir pakeliama, kai plaukai 
elektrinės sriovės paliesti.

Jaučiau, jog mano kūnas minkštėja, pasidaro id 
pintis, jog jisai, saldaus svaigulio paliestas, tirpsta, ir 
išsidalinęs į pirmapradinius atomus, kįla, kai garai, 
oran.

Darausi taip lengvučiu, kai žiedų kvapsnis, ku­
ris aplink mane skraido, taip lengvas ir laimingas, kai 
laimingieji ant Laimingųjų salos, kur sidabrinės apušįs 
lengvame vakarinio vėjelio dvelkime tylutėliai ošia.

Ir didžiame sujudime tad širdis man giedojo di­
džiąją saulės giesmę apie gražųjį Dievo pasaulį:

,,Aš valiojau, aš šokau, aš sukausi, aš skridau 
kaipir sukinys.

Vąliol
Ir su manimi valioja ir sukasi žemė ir dangus, 

mėnulis ir žvaigždės, ir visas pasaulis.
Valio!

Vėsu los siela sėdi mano kulnyse, gi mano pirštų 
galuose plavena vanago sparnai.

Valio!
Mano gyslose rieda tamsiai rausvas aguonų krau­

jas: opijumas ir eteras rieda mano gyslose.
Valio!

Mano širdis žvelgia praamžinon paslaptybėn: ma­
no akis išreiškia praamžių stebuklus.

Valio!
Dangus guli žemai, bet Žemė spindi augštai,
Ir auksinės žvaigždės kabo prie dulkėtos Žemės. 

Valio!
Nesą ant Žemės yra žemė, gi žemėje gyvybė,
Bet gyvybėje tviska saulė ir dangus, mėnuo ir 

žvaigždės.
Valio!

Todėl: kiečiau prie Žemės jus, žvaigždžių širdįs!
Kiečiau prie Žemės jus, saulės sielos!

Valio!
Pirm neg ateis naktis
Ir dulkėsna sukris —
Mes, Žemės kūdikiai,
Tat su Žeme kietai —
Sukimės, skriskime,
Lėkkime, šokkime
Ir valiokime!
Valio!

Valio!
Valio!“

* *
*

Kaikurias gėles aš pamylėjau.
Pas tas aš mėgdavau ilgiau pabūti.
Sodininkas kiekvieną jų buvo paženklinęs žino­

mu numeriu.
Kaip tai buvo biauru!
Aš savo mylimosioms sumaniau vardus, vardus, 

kurie buvo sudėti iš garsų, lengvesnių negu oras, ir 
šviežesnių negu pavasario nakties dvelkimas.

Ypač aš mylėjau vieną kameliją, po dešinės pir­
mame skyriuje, pas pačias duris.

Ji buvo už kitas didesnė, (liktais karmininiai- 
rožiniais, baltai-plėtmuotais žiedais.

Aš pavadinau ją Meladuse.
Penktame skyriuje man už visas geriaus patiko 

mažoji, linksmoji-violetinė gloksinija.
Sodininkas buvo ją paženklinęs No. 365, bet aš 

ją pavadinau Dainodelle.
Ir tad orchidėjos!... gėlių namo devintame sky­

riuje.
Tai buvo dailiausios gėlės, kokias kada regėjau.
Sodininkas pasakojo, jog jų gimtyne esanti toli­

ma, tropiška žemės juosta.
Todėl jos žiemą ir reikalau jančios už visas dides­

nės šilumos.
Kartą paklausiau sodininko, kaip vadina tūlą 

dailiausią orchidėjų, kuri randasi pačiame dugno kam­
pe, greta išdidžios Australijos painios.

,,Odontoglossum Vanilla aromatica“, jis šaltai 
atsakė ir pridūrė:

,,Ten ir numeris yra.“

Iš visų skyrių mylimiausia einu int šitą orchidė­
jų skyrių.

Viskas čia dailesnis, žavėjau tesnis ir patraukian- 
tesnis.

Pačiame viduryje stovi milžiniškas rezervuaras, 
iš kurio liūtų nasrų nuolatai tryška vandens ruožai.

Viršun rezervuaro, id linksimos mergaitės tinkli­
nėse vygėse, pintiniuose gurbeliuose supasi daugybė 
sm u 1 k ne i ų-mažuči ų gėlei i ų.

Jų akutės žiba taip šviesiai, taip gyvai, kaip ga­
li žibėti tiktai didžiausiam džiaugsme.

Jos juokiasi ir supasi ir kartais mostelėja gracio- 
ziškai su maža, lengva rankele vyjoklinių stygų, kurios, 
lyg šaunus tarnai, nusilenkdami bėgioja šen ir ten vi­
sais pasieniais.

Bet aplink rezervuarą sustojusios juosvos orchi­
dėjos, kai laibos Varavo dukros, kurios besiinaudžiusios 
rengiasi, o jų palydovės — išdidžios painios stovi ištolo 
ilgoje eilėje, didžias ir plačias vėdykles bevėdįdamos...

Vai, kaip miela, kaip miela man ši vieta! šitasai 
gėlių namas! šitas orchidėjų, skyrius šitam name!

(T. b.)
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Literatinis modernizmas.
Kiekvienas atsitikimas yra vaisium susitvėrusių 

priežasčių. Iš to seka tas, kad norint pilnai ir visapu­
siškai apie ką nors tarti — reikalinga gerai ir nuodug­
niai susipažinti su tuomi laiku, kada tai atsitiko, išgvil­
denti priežastis ačiū kurioms kas nors užgimė. Kalbant 
apie modernizmą1) reikia pažinti dabartinį gyvenimą 
ir sulyginti jį su praeitu, nes tik tuomet modernizmas 
mums bus aiškiau suprantamas. Taip pat negalima į 
tai žiūrėti iš priešingos modernizmui kertės, prisilaikant 
minčių, viešpataujančių augštesniuose draugijos sluogs- 
niuose, bet žiūrėti į tai modernisto akimis, arba bent 
žvilgsniu, pripažįstančiu autonomiją, bet tik ne nega­
vimą.

Seiliaus žmogus buvo neva gerensėse aplinkybėse, 
nes jam nereikėjo tiek manyti, kaip dabar, duonos kąs­
nio suradimui. Technikai, ačiū visokiems išradimams, 
žymiai šokterėjus augštyn, ir visame gyvenime įvyko 
nemažos permainos. Ir čia labiausia pasipelnė pinin- 
guočiai: Nusipirkti mašiną, įsteigti dirbtuvę gali tik 
gerai medžiagiškai aprūpintas; gi netarti ilgesnieji šiuo- 
gsniai tur eiti pas juos dirbti. Tas privedė prie to, kad 
piningai susitraukė į pavienes rankas, žmonių individu­
ališkumas pradėjo nykti. Dabartinis žmogus tur viską 
užmiršti, o pirmiausia stengtis aprūpinti savo gyveni­
mą; jisai nors ir aprūpintas. liet vis gi jį slegia mintis, 
jog rytoj, poryt gal nustoti savo vietos. Žmogus jau­
čia, kad kokios tai jam nematomos spėkos jį varžo, grę- 
sia jo laimei, gyvenimui ir stengiasi jį paglemžti, užka­
riauti. Ir jis nemano priešinties toms nematomoms 
spėkoms; jis meldžiasi į jas, jų nekenčia, bet kartu ir 
bijo. Viskuo tuomi paglemžtas jis lyg pasirengęs grįž­
ti prie seno supratimo, kad žmogaus gyvenimas jau yra 
kiekvienam nuo ko tai išdirbtas. Tai toksai neramu 
mas viešpatauja dabartiniuose žmonėse. Jo gi pradžia 
randasi tame neaprupintame gyvenime, prigulinčio nuo 
kapitalisto.

Laikinis aprūpinimas ir iššaukė jau devyniolikta­
me šimtametyje darbininkų klausimą. Nes darbdaviai 
stengėsi kodaugiausia suvaržyti darbininką, daug už­
duot jam darbo, o mažai už tą apmokėti. Laikui bė­
gant, didinos skaitlius darbininkų ir jų neturtųmas. 
Darbininkai regėdami iš darbdavių pusės prispaudimą 
pradeda prieš juos kilti2 ). Išpradžių jie laužydavo ina-

1) Čia rašau apie modernizmą literatūroje. Gi patsai mo­
dernizmas kilęs kataliku bažnyčioje, ir buvo lyg' reakcija prieš 
savanori popiežiaus valdžios prisisavinimą. Kad aiškiau visus 
modernizmus supratus reikalinga susipažinti su autonomija pro­
to, apsiėjimu ir tt. Ir tik tuomet suprasime, kad kartais rei­
kia branginti ir priešingas mums mintis.

2> Darbininku minios psichologiją galima pažinti iš Haupt- 
mano dramos „Audėjai“. Ten parodoma taip pat kaip darbda­
vys stengiasi apginti savo prispaudimus. „Audėjai“ yra išver­
sti musu kalbon ir, rodos, Vilniaus „Šviesa“ lyg norėjo ją iš­
leisti, bet ligi šiol nesulaukėme. 

šinas, bet vėliaus susivienijo į sąjungas, kad išvien 
griauti kapitalizmo surėdymą. Sąjungos vadovauja 
streikuose, laike pastarųjų užlaiko darbininkus. Ir 
darbdaviai jau priversti su panašiomis sąjungomis skai- 
tyties. Upas, viešpataujantis darbininkų tarpe įgijęs 
pilietiškumą ir kituose sluogsniuose. Ir draugijoje jau­
čiamas užsirustinimas ant kapitalistų, nes ačiū jiems 
visi suvaržyti kaslink ramaus gyvenimo.

Augštas apibriežtas vidujinis dabartinės žmonijos 
stovis. Bet nemenkiau paglemžia žmogų ir mechaniš- 
kumas gyvenimo, išdirbti apie viską supratimai, kar­
tais labai nevykusieji. Gyvenimo mechaniškumas ap­
sireiškia viskame. P. Kogan sako, kad jai but galima 
pakilt augštai ir apžvelgti pasaulį, tai regėtumėme, 
kad visa žemė su jos gyvūnais, tai mašina. į vieną va­
landą sužiba ugnįs, į vieną ir tą pačią valandą sušvil­
pia dirbtuvės ir daugybė darbininkų traukia į jas. 
Daugybė rankų reikalauja užmokesnio, daugybė maši­
nų —■ didžių išlaidų. Ir kad šios ir tos butų aprūpin­
tos reikia daugelio išdirbimų. O išdirbiniai tuomet ge­
rai platinsis, jai kotankiausia mainysis ant visko ma­
dos. Ir viskame apsireiškia tasai vienodumas, būtinu­
mas eiti.jau išdirbtomis vėžėmis. Kiekvienas stengiasi 
būti tokiuo ,,kaip visi žmonės'4. Neišsiskirti iš minios 
yra lyg žmonijos privalumas. Ir tas vienodumas jau 
išdirbtas ir visur šventai pildomas; apsiėjimuose, poli­
tikoje, dar gi dailėje ir t. p.

Tokios tai aplinkybės dabartiniame gyvenime. Li­
teratūra yra gyvenimo veidrodžiu. Kas atsitinka gy­
venime— randa savo vietą ir literatūroje. Buržuinis 
gyvenimo surėdymas matosi iš modernistų veikalų, iš 
jų veikalų matosi jau pradėjusis siūbuoti jo padėjimas. 
Literatūra, ypač paskutiniųjų laikų, stoja į kovą prieš 
tą visame formališkume (mieščanstva), ji stengias iš- 
liuosuoti atskirus asmenis iš po išdirbtojo draugijos ke­
valo. Toji literatu ra ir yra modernistų literatūra. Ji 
kiekviename žmoguje mato atskirą pasaulį, savytus ant 
visko žvilgsnius, tik su laiku prisitaikančius prie drau­
gijos supratimų. Kaimo žmonėse tasai savytumas dar 
neužmuštas, nes kaimiečiai nuo kapitalizmo beveik ir 
nepriguli, kas yra priešinga su miesto gyventojais. Be­
to mieste augštesnė kultūra ir aiškesni žmonijos aiste- 
tiškumas ir dvasinis gyvenimas. Tai modernizmas ir 
užgimė didžiame mieste, o savo veikiančius asmenis ima 
iš to miesto gyventojų, o kovoja prieš tą išsidirbusį for­
mališkumą ir vienodumą.

Modernistai apšvietė visą buržujinį surėdimą, bet 
čia jie skiriasi. Vieni jų bėga nuo gyvenimo, nesisten­
gia jį sukeisti kitu (Ibsen, Meterlink ir kiti), o kiti di- 
džiausį asmens individuališkumą mato prasikaltimuose 
ir bloguose palinkimuose (Mirbo, Pšibiševski). Bet 
šie du dalyku ne todėl iškeliamu modernistų, kad jie 
juose mato naujus principus (kaip dauguma modernis­
tams tą primeta), o todėl, kad jie nor vieną morališku
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mą pakeisti kitu1). Reikia pripažinti, kad prasikaltė­
liai ir su blogais palinkimais ir yra vieni iš pirmiausia 
apsireiškiančių individualistų. Jai galimos vagystės 
pirklyboje ir draugija nieko prieš tai neturi, jai gali­
mas paleistuvimas su koketėmis arba kekšėmis, tai ko­
dėl ta draugija nenor pripažinti tą patį tik kitoje for­
moje. Kodėl ji nekenčia vagių, kodėl parsiduodančioj! 
moteris iš jų draugijos jų nekenčiama? Tasai nurodo 
neteisingą pagrindą sprendimų dabartinės draugijos. 
Modernizmas apreiškia jau pradedantį žlugti supratimą 
buržujinio surėdymo ir baigsis tuomet, kuomet baigsis 
ir tasai surėdymas.

21-III-12. xS'n.

Paukštelis čiulbėjo.

1) Ta mintis išreikšta M. Štirnerio, kurs, galima tarti, bu­
vo lyg ir literatinio modernizmo tėvu. Jo kninga ,,Vienatinis ir 
jo nuosavybė-“ tur ir šiuose laikuose nemažą pasisekimą. Anot 
Štirnerio ligi šiol žmogus tarnavo viskam, bet tik ne sau. Tar­
navo, nes manė, jog tai yra tiesa. Mano darbas nėra visuoti­
niu darbu, bet tik mano. Ir mano „aš“ man už vis brangiausis.

Laba nakti.
Pagal Shelley.

I
Laba naktį! vai ne; ši valanda pikta,

Ji skiria tuos, ką suriša jungtis.
Nesakyk, neatsiskirk ir neišeik viena, 

Tai ir bus gera naktis.

II
Gera nepavadįsiu tos liūdnos nakties.

Kuomet atsiskiria siela, širdis;
Tu nesakyk to man ir nemanyk išties’ — 

Tai ir bus gera naktis.

III
Dvi sielos, kurios surištos ryšiu tvirtai

Iš pat ryto ligi jau žvaigždės kris — 
Naktis gera; ir mano meilė, tu žinai,

Netars ji tau — laba naktis.

Paukštelis čiulbėjo.
Linksmybei giedojo 

Apie saulę ir didžiąją meilę.
Giružė žaliuoja
Ir lapai siūbuoja 

Ir tveria grožybę ir dailę.

Mergelė dainavo•
Ir sapną sapnavo — 

Ir viena tylomis jį minė...
Dangus mėlynuoja,
Jį žemė bučiuoja — 

Pas horizontą, kur jie sus’ė.

Ta j ų meilė karšta,
Kaipir dvasė tyra,

Ji lėkė į platų pasaulį:
Bet žmonės pagavę
Ir visai nukamavę, 

Paleido atgal į pasaulį.

Tad ir meilės tyros
Jau nebus niekados,

Iki žmonės-pavydai gyvens;
Kol mergos belos,
Ir vištos giedos, 

lai bobos liežuvius klebens.

Paukštelis vis čiulba, 
Linksmybei begieda 

Apie saulę ir didžiąją meilę.
Giružė žaliuoja
Ir lapai siūbuoja

1 r tveria grožybę ir dailę.

-/. Tranus^' ■

Momentas.
Ar tu ne tu, ar pamiršai?

Gondola supos ir lotusai žydėjo.
„Nepamiršau!“ — taip tik sakai — 

Bet kuris, kadir sapne, tave regėjo?

Rožinis dažas ant dangaus, 
Kai vakaropi, išlėto saulė slenka...

Pažvelgei, ir nėra daugiauš ..
Taip dingsta iš akių, nei pajust netenka!

J. Tvanas.

■J. Tvanas.
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Caro Mikalojaus I Gadyne.
(Žiūrėk “L. M.” N33).

IV
Kada Aigypto paša Mehemet Ali palengva atsi- 

liuosavo nuo Portos, kada jis užkariavo Syriją ir grėsė 
Ottomanų sostui, caras prižadėjo pagelbą sultonui, 1833 
m., ir suteikė ją, o sultonas užtai atsilygindamas pasi­
žadėjo uždaryti Dardanelių laivams kitų tautų, jaigu 
caras to pareikalautų (sądora ITnkiar-Skelessi). Kada 
vėliaus, 1839 m., vėl kilo nesutikimai tarp sultono ir 
Meliemeto, vakarų viešpatijos (Britija, Austrija, Prūsi­
ja, ir Maskolija) privertė Mehemetą nusilenkti sulto­
nui.

1840 m. diplomatijos sątarmėse buvo šnekama ir 
apie Lenkijos reikalus. Prancūzų diplomatai, stengda- 
mies išardyti keturlinką sątarvę, ištraukė iš savo archi- 
vų senus pasiulyjimus Prūsų karaliui, darytus direkto- 
riato laike ir viešpataujant Napoleonui. Ir iš priešin­
gos pusės, derinties del Turkijos padalinimo, maskolių 
diplomatija siūlė Prūsų karaliui Lenkų karalystę, prie 
kurios turėjo būti priglausta Krokuvos respublika ir vi­
sa Galicija, o ažuot to viso Austrijai žadėjo Bosniją, 
Serbiją ir Bulgariją. Bet tos sutartys pranyko, atsi­
traukus Anglijai, kuri maskoliškųjų planų persigandu­
si, pasirūpino savęspi patraukti Fridrikį Vilimą IV. 
Taeiaus Prūsų lenkams lengviaus buvo, valsčionys tu­
rėjo žemę savastyje, ir šiaip emigrantai nebuvo perse 
kiojaini iki 1843 m., kada Poznaniuje šovė į karietą, 
kurioje važiavo caras Nikalojus.

Nelikus univcrsitačių Varšavoje ir Vilniuje, tūla 
jaunuomenės dalis traukė į Berlyną, kur buvo apie 200 
lenkų ir lietuvių; tie priklausė tuomet prie karštų ir 
darbščių demokratų. Turėjo ten net savo draugiją. 
Taip pat ir Vroclaviuje 1843 m. tapo įsteigta Literatiš­
ka Slovėnų draugija, vadovaujant phyziologijos profeso 
riui, cechui Jonui Purkinjė.

1846 m. caras pagelbėjo išnaikinti Krokuvos respu­
bliką, paskutinę atlaužą neprigulmingos Lenkijos, ir jo 
sios territorija atiteko Austrijai, rods protestuojant lor­
dui Palmerstonui.

Krokuviškių maištas silpnai teatsiliepė Lietuvoje ir 
Rusijoje. Delei prisiųstos iš Berlyno Rėnier’o atviru­
tės, kurią rado pas suimtąjį Magdzinskį, apkalino daug 
ypatų Vilniuje, ir šiaip Lietuvoje. Rusijoje ir Lietu­
voje tapo apšauktas apgulimo stovis. Vilniuje nuteisė 
Joną R6hrą, 1500 lazdų ir, apkaustytą grandiniais, iš 
siuntė į Siberijos kasyklas. į drutviečių darbus Sibe­
lijuje taipgi išgujo: Ap. Hofmeisterį, Juozą Boguslavs- 
kį ir gydytojo Anicetą Rėnier’ą. Pasmerktuosius ve­
žiojo po Vilniaus gatves vežime su bjaurojančiais juos 
antrašais, po kariuomenės eskortą. Vilniaus liaudis su 
guodone nusiėmė kepures prieš kankintinius ir balsiai 
keikė Moskvos budelius. Kelioliką, jų tarpe Br. Zales- 

kį, pasmerkė tarnysta kariuomenėje. Mažiausiai aukų 
buvo Rusijoje.

Vienok minčių subruzdimas tarp valsčionių Lietu­
voje ir Rusijoje buvo didelis. Laukė baudžiavų panai­
kinimo. Gal-but gandas apie atsitikimus Galicijoje ir 
Krokuvos manifestą sudarė aną pasaką Uždauguvinėje 
Baltarusijoje apie baltąjį carą, kuris apskelbęs esą lai­
svę mužikams. Sujudimas pavasariop 1847 m. labai 
pasiplatino Vytebsko gubernijoje. Valsčionys, paėmę 
savo turtelį, traukė šalin iš savo kaimų ir keliavo po 
globa baltojo caro, kreipdamiesi vakarų linkon. Dau­
giams kaip 10,000 mužikų traukė būriais. Policija ir 
kariuomenė pastojo jiems kelią. Priėjo iki kruvinam 
susidurimui. Suimtus mužikus smarkiai pliekė rykštė­
mis ir atgal varė į aptuštėjtįsius kaimus. Bene 100 vals­
čionių pliekė mįžiniais ir išsiuntė į Siberiją. Tad ir 
juodasai caras jautėsi esąs priverstas ką-nors daryti 
valsčionių reikale. Vasarą 1847 m., trukšiningai skel­
bė caro reformą, beje chlopų apčyžinimą valdžios dva­
ruose ir apribojimą baudžiavos pareigų šlėktiškuose lo­
biuose. Svarbiausiais punktais apribojant baudžiavų 
pareigas buvo tie: susiaurinimas baudžiavos iki 150 
dienų, panaikinimas darbo už dyką, ir pripažinimas 
chlopui tiesos ant žemės, jojo vartotos per 8 metus. 
Neva pripažino chlopui žemės savastį, bet nepripažino 
jam svarbiausios savasties: savasties savo ypatos, galė­
jimo verstiesi savimi sulig savo dėkos. Padonystė ne­
tapo panaikinta, tik p.ilivarkinę šlėktą padarė prigulin- 
tesnę nuo administratyviškos valdžios. Taigi ponams 
uždraudė pavaryti žemdirbius-mužikus ir siaurinti jų 
žemes, panaikino „darmochai“ bei priverstinas talkas, 
ir žadėjo pagelbą darant sutartis apie čyžę.

1848 m. caras, išsigandęs revoliucijos, gelbėjo ypa­
čiai Austrijai karėje prieš vengrus. Nikalojus skubi­
nosi su pagelba „gesinti — kaip sakė—gaisrą, gręsian­
tį pasiplatintį nuo Dunojaus iki Vyslai, laikantį rūgime 
visas gentęs.“ „Vakaruose — sako caro manifestas, 8 
d. gegužio 1847 m. — nepasiliovė maištai ir audringi 
judėjimai. Nelabos pagundos paakino lengvatikę liau­
dį prie vy Mojančios laimės, kuri niekados nebuvo pa­
sekme netvarkos ir pasileidimo, ir pasiplatino net Ry­
tuose, Valachijoje ir Moldavijoje, srityse prigulinčiose 
Turkijos valdžiai. Tų sričių užėmimo per musų ir sul­
tono kariuomenes užteko, kad sugrąžinus ir palaikius 
romą. Bet Vengrijoje ir Septynpylėje Austrijos val­
džios spėkos, padalintos kitoje vietoje vedamoje karėje 
prieš naminius ir svetimus neprietelius, neįstengė iki 
šiol sustabdyti maištą. Sukylimas, drutinamas priplau- 
kimu musų lenkiškų maištininkų iš 1831 m., ir pagal­
ba išguitinių ir valkatų iš svetimų žemių, kassyk ėjo 
gresmyn. Tarpe tų nelaimingųjų atsitikimų, šviesiau­
sias Austrijos ciesorius prašėsi musų pagelbos prieš ben­
drą neprietelių-. neatsakėme mes jam tokio patarnavimo. “ 
Ir Gorgoi, tapęs 11 d. rugpjūčio diktatoriumi, į dvejatą
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dienų vėliaus sudėjo ginklus prieš maskolius pas Vila- 
gos. Vengrai apšaukė jį vybugiu.-------O čia lenkai
buvo laukę pergalių, ir tikėjosi vengrų įsismerkimo į 
Lenkijos žemes. Varšavoje, Vilniuje, Kyjevoje buvo 
jau susiorganizavę suokalbiai. Vengrams pralošus, užsi- 
b tigė revoliucijinis judėjimas 1848 ir 1849 m.

Kada 1848 m. kilo revoliucija Berlyne, ir Miero- 
slavskis su kitais tapo iš kalėjimo paliuosuotas, Pozna- 
niškiuose buvo rengiamas maištas, ir Tautiškas Komi­
tetas manė, ar veržtiesi į kongresinę Lenkiją, ar per Si­
leziją traukti Krokuvon. Karės komitetas taikėsi abu 
siekiu suvienyti, ir todėl ketino vieną korpusą išsiųsti 
šiaurėn kuningaikštystės, ,,idant per Plockiškus ir Au- 
gustaviškius linkon Žemaitijos ir Lietuvos nešti gaisrą 
vardan Lenkijos ir, revoliuciją užkuriant, plaukti kas- 
sykis didesne liaudies srove“, o kitą korpusą priartinti 
prie K ■ npno, ir iš ten kreiptiesi Krokuvon.— Bet Len­
kija n ‘sukilo! Mieroslavskis gi nenorėjo vesti partizan- 
tiškos kaiės, bet visatiną. O caras mokėjo apibalamu- 
tyti lenkus ir laikraščiai ėmė balandyje skelbti, kad 
,.keturi dvarponiai, po vadovyste Vincento Krasinskio, 
keliaus, patariant kniaziui vietininkui Paškevečiui, su 
prašymu pas carą į Peterburgą, sugrąžinti priešrevoliu- 
cijinį stovį Lenkų Karalystėje ir su vienyti, kiek galint, 
kitas dalis senos Lenkijos su ta karalyste, sudrutinimui 
maskoliškosios vyresnybės.“ O šlėkta Lenkijoje bijo­
jo, kad nepasiantrintų „Gabciškės skerdynės“. Ga­
baus Mieroslavskis su Prūsų valdžia sudarė suderinę 
Jaroslavicce. Tik chlopai tūžo ir nenorėjo sudėti gink 
lų. Jie turėjo tik du vadu kareiviu: suokalbininką 
majorą M. Dobrzyckį, knis jau 5 d. gegužio antpuoli- 
ine ant Obornikų krito, ir atvykusį iš Prancūzijos veik­
lų lietuvį Ancypą. Po kovų pas Miloslovių ir Vžesnią, 
vėl sutartys įvyko Baldoje, 9 d. gegužio, kur lenkai pa­
ketino sudėti ginklus.—

Kada vadu itališkojo judėjimo tapo Sardinijos ka­
ralius Karolis Albertas, kuriam gelbėjo Garibaldi su sa­
vo Alpiniais šauliais, Mickevyčius krūvon rinko lenkų 
I gionistus. Liuosnorių ten netruko. Suteikė juos la­
biausiai jaunuomenė iš Kongresinės Karalystės ir iš 
Lietuvos, kuri buvo atvykusi į Poznaniškius abazus ir 
kurią vėliaus Prūsų valdžia — anai reikalaujant — pri­
statė ant Prancūzijos rubežiaus. „Toji jaunuomenė — 
sako Fijalkovskis — išauklėta didėjėje tautiškoj kon­
spiracijos mokykloje, geidulingai tikėjo į Lenkijos pri­
sikėlimą. į svieto atgimimą per revoliuciją, ir į kietą 
ryšį musų reikalo su reikalu laisvės visų genčių.“ Ne­
visi ištrivojo —sako toliaus,—bet tame laike, „kada 
dar svietas neišplėšė jiems aukso svajonių ir šventos ti­
kybos, visi be jokio išskyrimo, buvo didvyriais kova- 
vietėje už laisvę, o tosios apaštalais visame savo gyve­
nime.“ Pirmą tuntą, susidedantį iš 200 liuosnorių, 
tarp kurių buvo 30 žydų, išvedė į Italiją įprašytasai 
Mickevyčiaus legionui vadovauti, pulkininkas Mikalo­

jus Kamienskis. kuriam respublikoniškos dorybės ir mi­
trumas suteikė visatiną būrio meilę. Tunto kelionė po 
Prancūziją buvo beveik triumphališka. Kelionėje pri 
sidėjo daug prancūzų, kurie drauge su musų legionis- 
tais ėjo mušties už italų laisvę. Antrąjį tuntą, suside­
dantį iš 180 liuosnorių, nuvežė pabaigoje rugpjūčio Mi­
kolas Chodzko iš Marsilijos prancūzišku karės laivu. 
Gabaus trečią tuntą, susidedantį iš 100 liuosnorių, Fi­
jalkovskis nuvežė kovo mėn. 1849 m. Netruko liuosno­
rių, irjaigu butų gana buvę turtų, legionas trumpu lai­
ku galėjo įaugti į 1000 ar da.ugiaus žmonių.—

Ant 31 d. gegužio 1848 m. tapo Pragon sušauktas 
slovėniškų atstovų seimas, ir įvyko po vadovyste Pa- 
lackio (užvaduotojais jo buvo: 1. Liubomirškiš ir Sten­
ka Vraz). Išvaikė seimą, 12 d. birželio, Pragos guber­
natorius Windiš-Gratz. Troško jie konfederaty viškes 
Austrijos. Tas demokratizmas atsiliepė ir kitur, kaip 
Augštutinėje Silezijoje, Pamariuose tarpe kašubų, Byt- 
Prusuose — Varmijoje, tarp mozūrų, ir tarp lietuvių. 
Ilgmetinis triūsas tykių darbininkų, kaip Juozo Lem­
pos Augštutinėje Silezijoje, kaip Mrongoviaus ir Gize- 
viaus. liuteriškų pastorių Gedanoje ir Ostrogoje, atnešė 
savo vaisius. Pernok ratybės idėjos, nors vokiškai skel­
biamos, atsidūrė liaudyje ir žadino tautiškąją dvasę. 
Tačiaus pangermaniškas patriotizmas dabar ima viršų 
imti, kaip iš kitos pusės kningelė „Siovvo prawdy do na- 
rodu polskiego“ žadėjo slovėnams pergalę tik su pagel­
iai Ros i jos! —

1850 m. caras privertė Prūsijos karalių atsisakyti 
nuo vadovavimo Germani joje, o pasiduoti Habsburgų 
vasalyston. 1852 m. caras privertė Turkiją atsisakyti 
nuo užmačios užkariauti Juodkalniją (Montenegro).

Tuomi laiku rubežiuose lenkiškai lietuviškos vieš­
patystės iškilo eikštėn tautiškas klausimas. Atimtose 
pirm amžių lenkiškose sritys prabudo tautiškoji šužinė. 
Išrinkti Augštesnėje Silezijoje deputatai: kun. Šafra- 
nek ir Gorzala Belyno seime 1849 m. pažymėjo aiškiai 
savo lenkišką tautiškumą. Iš naujo prasidėjo tautiš­
kas judėjimas tarp lietuvių. Ant žemės Galicijos, su- 
pelkėjusios per senšlėktiškumą, policijiškai šnipišką 
biurokratiją, byzantiškai klerikališką tamsumą ir pan- 
slaviškus užmanymus, išaugo rusiškas klausimas liguis­
tai iškrypusiame pavidale. Inteligentija, save vadinan­
ti rusiška, veikė kaipo aklas įnagis atžagarei v iškų pa­
stangų absoliutizmo. Daugiausji užkenkė reikalui re­
voliucijos Galicijoje, negu tamsus ir apibalamutinti 
chlopai. O vienok jos reikalavimas lygių tautiškų tei­
sių ištekėjo iš principų demokratiškos programos. Seno 
ji respublika, atstatyta į neprigulmingą ir fiuošą gyve­
nimą, negalėjo prigulėti prie vienos lenku tautos, bet 
turėjo būti bendra savastimi apgyvenančių ją tautų, 
suvienytų tarp savęs kaipo buosi su liuesais, lygus su 
lygiais. Anuometiniai lenkų demokratai, gal su ma­
žu išėmimu, buvo rėmėjais Liublino Unijos, bet papla-
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tintos ant visų gyventojų ir pakeistos demokratišku bū­
du. Iš persitikrinimų jie buvo išpažintojais politiškos 
federacijos. “Šiandien — rašė Karolis Sibelt įžengti- 
niame straipsnyje ,,Dzierinik Polskio“ (Poznan, 26 mar - 
ca 1850) — vieninteliai galimos viešpatystės — tai 
yra federaty viškos viešpatystės. Ir musų Lenkija 
didi ir galinga, kokia laivo prie Zygmantų, vieš­
pataujanti plačiai nuo marės iki marei jau nekils 
kaipo viešpatystė vienalydinė. su tautiška valdžia, ku­
ri Lietuvą, Rusiją ir Prusus kaip kitados valdys; bet 
kils kaipo federacija tų įvairegentiškų šalių. Visa at­
eitis slovenizmo negali būti kitokia kaip federatyviš- 
ka. Geidės pajuto lygtiesybę į savo tautiškas įrėdnes 
ir valdžias, tautišką išsiplėtojimą administracijoj, (sta­
ti mdavystėj, auklėjime, moksluose, bažnyčioje ir tt. 
Joms jau šiandien ne apie tai gali eitis, ar Bosija, ar 
Austrija, ar Prusai, ar Lenkija viešpataus, kitaip sa­
kant — nesipina joms apie poną, bet apie lygtiesybę į 
saubutybę— ir tiktai iš priežasčių taip historiškų, tra 
dicijinių, kaip pirklybinių taip ir politiškų, gali kilti 
federacija įvairių genčių, su centrališka valdžia visati- 
niems interesams, naudai ir bendram atvangumui. bet 
su tautiškomis valdžiomis kožnoje tautiškoje aprubėje. 
Paveizdą tokios sujungtos viešpatys'ės suteikė mums 
Suvienytos Valstijos Amerikos.“— (B. Limanovski).

Garo policija buvo persitikrinusi, kad Kongr. Ka­
ralystėje esti revoliucijinis suokalbis, bet iki 1850 m. 
negalėjo susekti. Domaševskis, vienas sąjungos vires- 
niųjų, mirė citadelėje. Bet nemokėjo nutylėti nė Mi- 
chalovskis. nė N. Tchorzewskis nei R. Svierzbinskis. 
Daug aukų krito, ir notarinės išėjo 1854 m. Į Siberiją 
ir kalėjimus daugelis tapė išgrūsti.

,,Lietuvoje didelis sujudimas viešpatavo tarp suo­
kalbininkų, ir rengėsi net pasinaudoti tuomi, kada ša­
lyje beveik kariuomenes nebuvo, ir pradėti ginkluotą 
kovą. Veikliausia buvo tiniversitetiškoji jaunuomenė, 
susirenkanti Kijevoj, Moskvoj ir Peterburge, ir ten be- 
siauklėjanti politiškai ir draugijiniai semdama medžia­
gą iš demokratinės emigrantų literatūros. Sūsikuopi- 
nusi į draugystes, veikė sutikimai ir pagal tūlą plianą. 
Prie sąjungos priklausė jaunuomenė iš smulkios šlėktos, 
amatninkų ir gimnazijališkoji. Didelis krutumas šuo 
kalbininkų atkreipė atidžią policijos, ir rodei suėmė ke­
letą ypatų, o tarp jų Ant. Jankovskį, kurs nepasitikė­
damas drūtumui savo ]>obndžio, užgėrė apipenų; išgel­
bėtas nuo mirties, nuo apipenų taip morališkai ir kūniš­
kai apsilpo, kari moskviški inkvizitoriai iš jo išgavo vis­
ką. ką jis žinojo. Moskvos atkerštas buvo baisus. į 
Nerčinsko kasyklas išsiuntė Praną ir Aleksį Dalevskius, 
Alikolą Mikutavyčių, Povilą Veištordą, Ant. Jankovs­
kį. Flor. Danovskį. Liud. l’klejevskį, Jok. Volonsavy- 
čių, kurpius: Ksav. Majevskį, Vincą Linkevyčių, ir 
Mikolą Bokiją. Situosšešis prieš išsiuntimą mušė laz­
domis Vilniaus arsenalo kieme. Daiiovskis, Uklejevs- 

kis, Volonsavyčius gavo po 1000 lazdų, Bokij 1500, Ma- 
jevskis ir Linkevyčius po 2000. Tūkstantį lazdų gavo 
taipgi valsčionis Vincas Grybas, po 500 lazdų Just. 
Skrzetuskis ir Konst. Dobkevyčius, o potam juos išsiun­
tė į areštantų rotas. Dobkevyčiui, už tai kad gynė sa­
vo žmogišką vertybę, nuteisė dar sykį kirsti 500 lazdų. 
Į darbus pas Irkutską tapė išsiųsti: VI. Klečkovskis, 
Jul. Konoplickis, Fr. Cyvinskas, Valer. Slobodzinskis. 
Ištremti retežiuose į darbus Uistkamenogorskan: Do- 
viatas, Mikolas Gineika, „puškarz“ Jul. Jarmolovy- 
čius, Jonas Steckovyčius ir kalvis Vincas Siemaška. 
Daugelį nuteisė į karei viją ir ant gyvenimo Siberijoje ar 
Orenburgo šalyje. Tame skaičiuje tarp kitų buvo: 
Bron. Zalevskis, Edv. Požarskis, Mikalojus Daukša, 
gydytojas Maurikis Klečkovskis, Evaristas Jodko, gy­
dytojas Povilas Krunievyčius, Kubackis, Bron. Liutke- 
vyčius, Melentavyčius, Osviecinskis, broliai Paškevy- 
čiai, Juoz. Steckevyčius, Ad. Vasiukas, Jacyna ir tt. 
Gimnazijališką jaunuomenę Vilniuje ir Minske pliekė 
rykštėmis viešai ant miestų rinkų, o potam daugelį jau­
nikaičių išsiuntė prastais kareiviais į kareiviją. Iš Ki- 
jevos taipgi išsiuntė keletą, tarp jų Zyg. Sierakovskį, 
į Orenburgo batalijomis.

,, Liet, jaunuomenės revoliucijbniškumas ne maža 
rūpesčio Mikalojui suteikė. Todėl pradėjo apsunkinti 
jos įstojimą į mokyklas, o pačiose mokyklose padidino 
žiaurumą ir bjaurumą tyrinėjimų. Patėmyta, kad cen­
zūra nepildo pridarančiai savo užduoties. Keletas cen­
zorių gavo dimissiją. Viešuose kningynuose padarė re­
vizijas ir atėmė iš jų pirmiau cenzūros pavelytas: sep­
tynis sąsagas Pamiętnikų Naukovo-literackų, Bigos 
Hultajski, Grosz Wdowi, Cudowny Kapelusz, raštus 
Jastrzębczyko (Polubinskio), Gvviazdą Lewiatano, vei­
kalus Protas’o, Noc Letnia, veikalus Antano Šovos 
(Edv. Želigovskio), ir keletą brošurų demokratiškos 
įtalpos, spausdintų Vilniuje ir Kyjevoje. Ir negana to, 
persekiojo už pačią mintį, už rankraščius, dar nespaus­
dintus, bet paduotus į cenzūrą. Pusėje sausio 1851 m. 
pagavo Edv. Želigovskį ant gatvės Vilniuje ir išvežė, be 
tyrinėjimo ir be teismo, į Olonecką; Polubinskį į Volog- 
dą; Zofiją iš Brožovskos (Klima nskienę) į Viatką. Ta­
me mėnesyje suėmė esantį Varšavoje Romualdą Podbe- 
reskį, redaktorių Pamiętnik6w Naukowo-literackich, ir 
po kelių mėnesių tyrinėjimo citadelėje, išsiuntė į Ar­
changelską. Ypatingai persekiojami buvo autoriai, ku­
rie troško panaikinimo baudžiavų“.

IŠ menkų ginčų del graikų bei latynų sargybos prie 
,,šventų vietų“ Palaistinoje, ir turkams nepristojant, 
kad graikų patriarchas Konstantinopolyje butų neper­
keliamas, ar kad Rosijos protektoratas ant graikiškų 
krikščionių taps pripažintas, kilo vaidas tarp Masko 
lijos ir Turkijos. Abiejų viešpatijų atsišaukimas į di­
dės Europos galybes nieką gero neatnešė. Dar nepra­
sidėjus karei, Gorčakovas su kariuomene užėmė Duno-
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jaus kuningaikštystes, kaipo „materialį pagalvojimą“. 
Gailaus prasidėjo karė. Omar-paša laimėjo pergalę pas 
Turtukai arba Oldenitzą, bet už tai maskoliai pragaišino 
Turkijos laivyną Euksyne pas Synopę. Britija ir Pran­
cūzija, 28 d. kovo 1854 m., apskelbė karę Maskolijai. 
Anglų laivynas Baltijos marėje bombardavo tik Bomar- 
sundą, o Juodmaryje — Odessą, kur javų krautuvės 
tapo sunaikintos. Gabaus susitarėbai atvyko į Klimą, 
laimėjo kovą pas Almą, ir apsiautė Sevastopolį, kurį 
gynė Kornilov ir Todleben. Maskolių antpuoliai ant 
Balaklavos ir Inkermano nenusisekė. Užėjo žiema. Kon­
ferencija Viennoje pasiliko be pasekmių. Tuomi tarpu 
galą gavo caras Nikalojus, nusinuodindamas. Prie karės 
prisidėjo ir Sardinija. Besipešant aplink Redaną, Mala 
kovą ir tt., maskoliai Azijoje įėmė Kaišą. Sultonas sa­
vo firmanu „Halti-Hamayoum“ suteikė krikščionims 
Turkijoje plačią toleranciją ir tiesas. Gabaus sątaika 
Paryžiuje tapo sutarta 30 d. kovo 1856 m.

Šis bei Tas iš Chronikos.
----- :o:-------

MIESTELIS BE BAŽNYČIOS — LAIMINGAS.
Pasak laikraštį Lender, lowoje, Walcott’o miestelis 

neturi jokios bažnyčios, ir gyventojai yra laimingi, pa­
siturinti, ramus. Bankuose jie turi pasidėję $1.126.000. 
Gyventojų skaičius — 416. Tas laikraštis rašo:

„Viena iš pastebėtinų Walcott’o, dėmių, išskyrus 
jų turtą, kuris padėta bankuosna, tai neturėjimas baž­
nyčios ar kitos šventvietės. Jau nuo 27 metų mieste­
lis neturi bažnyčios. Lyg žolė pakelyje, ji džiūvo ir 
pagaliaus nuvyto, stingant maisto. Bažnytužė buvo 
pastatyta ant senų kapinių. Ir tapo apleista kaipo 
vieta dievnialdystės, —ji perkelta miestelin ir pavers­
ta į gyvenamąjį namą.

„Penkiolika metų atgal pakeleivingas episkopatų 
kuningas užkliuvo į Wallcottą ir mėgino rasti sau ten 
buveinę. Bet žmonės nepriėmė jo su atviromis ranko­
mis nė-gi kvietė jį svečiuosna. Tad, pabuvęs neilgą lai­
ką. jis tobaus keliavo žalesnių ganyklų pasijieškotų.

,, ‘Ne, ne; mums nereikia Walcotte bažnyčios. 
Kam ji mums derėtų’, kalbėjo Liudvikas Heinz, vienas 
miestelio pionerių. ‘Dabar mes esame viena bendrija, 
viena liaudis, viena laiminga šeimyna, galima sakyti. 
Nėra pas mus skirtumo pažvalgų apie religiją. Mes vi­
si ramus ir Įstatymų klausome. Jaigu mes turėtume 
bažnyčią, pasiskirstytų musų nuomonės. Pasidarytų 
dvi partiji. Viena eitų bažnyčion, o kita neitų. Tad 
viena pusė kėsintųs ir stengtus pertikrinti kitą. Iš to 
kiltų sujudimas ir pasidalinimas pažvalgų. Tai sunai­

kintu musų laimingus prietikius. Tad matai, kodėl 
mums nereikia bažnyčios Walcotte.’

„Walcotte randasi trįs visatines krautuvės, trįs 
pabuklių krautuvės, du banku, dvi kalvi, du mėsos bu­
stu, dvi barzdaskuty k b, dvi automobilių taisykli, du 
javų elevatorių, 3 daktarai, lentų krautuvė, restauran 
tas, dvi vieši svetaini, ir viena karčiama.‘*

Miesto galva yra d-ras Karolis Henrichs, jau ant­
ru kartu tan u rėdau išrinktas. Tas miestelis pasako, 
ar žmonės gali gražiai gyventi ir gėrėtiesi civilizacijos 
vaisiais, be jokios bažnyčios.

Ir tarp lietuvių meilė ir sutikimas buna ten, kur 
joks vyskupas lietuviškos bažnyčios nepasisavino. Tad 
kam bažnyčios reikia? kam?

GERAS PAVYZDIS.
Gerą pavyzdį mums suteikia Naujoji Škotija (Nova 

Scotia), viena Kanados sričių. Gamta apdovanojo tą 
šalelę dideliais lobiais: ten auga liemeningi medžiai, že­
mės gilumose žliugi milžiniškos gįslos akmeninių ang­
lių, ir šiaip paviršis žemės yra labai našus. Ko, rodosi, 
truktų, kad gyventojai ten butai laimingiausieji ant 
svieto?

O gi štai kas atsitiko: žemė tapo nualinta, žveja su­
darkyta. miškai iškirsti, anglių kasyklos pateko mono 
pobstams, ir jaunieji kraustosi svetur laimės j ieškoti. 
Netrūksta toje šalyje nė žemų nei augštų mokyklų; tik 
dėja, kad ten svarba dedama yra ant kalbų — latyniš- 
kos, graikiškos, angliškos....

Gyventojai pradeda susiprasti ir reikalauja, šaly- 
mais klasiškųjų mokyklų, įsteigimo amatinių mokyklų, 
pamokymui agrikultūros, pramonės, pirklybos... Ir tam 
dalykui ketina pašvęsti daug milijonų dolerių. Visiems 
aišku, kad čion ir valdžia įsikiš ir šalis nepoilgam galės 
iš nupuolimo atsigriebti.—

Lietuviui, skaitančiam tą žinutę, tuojau prisimena 
Lietuva. Ir čion gamta nieko nepašykštėjo, buvo dide­
lės girios, daug ažerų ir upių, netoli net pajūris yra, o 
ir žemė ne prasčiausia. Bet gyventojai bėga svetur lai­
mės jieškotų. Kas-gi atsitiko?

O gi viešpatauja ten ponai ir kuningai. Ponai nu­
alino žemę ir skolosna įbrido, girias žydams išpardavė. 
Šiaip išsižadėjo lietuviškos kalbos, ir ar Peterburgan ar 
Varšavon pasmilo. Kuningai-gi liaudies protus pripil­
dė svajonėmis ir burtais, mokina jieškoti dangaus kur- 
ten už debesių, o čion ant žemės, patįs turtus krauda- 
miesi, liaudį tamsina, platina kluišašsbrolijas, veisia 
davatkynus, ir ramsto savo galybę, jau tafegarbindarm 
valdžią, jaii tai stiprindami klerikalizmą. Rods jie da­
bar jau ir laikraščius leidžia, ir savotiškas mokyklas 
steigia, ir ūkio draugijas rengia, jaigu tos draugijos jų 
globos neišsižada.... Jie ir dumon įsismerkia.

Liaudis gi, nesumodama, kaip atsikratyti nuo sa-
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vo ,,geradarių“, neberimsta tėvynėje, ir štai jau nebeli­
ko šalies ant plačiojo svieto, kur lietuvio-piligrimo už­
tikti nebegalėtum. Girdime, kad ir Madagaskaro saloje 
jų esama....

O kad imtų pavyzdį nuo gyventojų Naujosios Ško­
tijos, tai ažuot mergnamius ii' vyrų nienuolynus, lietu­
viai pradėtų steigti amatines mokyklas, pasimokintų 
pirklybos, pramonės ir amatų; kuningus ir ponus at­
stumtų į užpečkį, o patįs pradėtų dangaus karaliją bū­
davot! ant žemės, pamylėję laisvę, mokslą, dorybę, ir 
žmoniškumą.—

AR TIK TURKAI NUOŽMUS?

Akyvas yra straipsnis p. Fr. Rayn’o, tilpęs Londo­
no laikraštyje 77/e Positivist Review. Ten jis rašo, kad 
Rosija apkalina ir užmušinėja žiedus savų gyventojų; 
Anglija prievartauja Aigypte; Austrija nuo Turkijos 
pasivagia Bosniją-Hereogoviną, o Italija šimtais žudo 
narsius arabus Tripolyje. Tačiaus... šitos galybės yra 
krikščioniškos, o Turkija muhamedoniška, taip lyginai 
kaip Rosijoje pogromai yra leistini ar net drąsinami, 
nesą užpuolikais yra moskviečiai, o aukomis — žydai. 
Turkiškos žudynės Bulgarijoje, už kurias caras Ferdi­
nandas ir jo talkininkai sakosi keršyją kaipo krikščio- 
nįs, juk iššauktos buvo bulgariškų gaujų užpuldinėji­
mais. Jaigu Europa apkenčia ir apkentė tas žudynes 
nuo Gladstone laikų, kam gi ji siundo krikščioniškus 
šunis Balkanuose dabar? „Su kokia kauke gali Euro­
pos koncertas. kuris tylėjo Tripolies ir Persijos reika­
luose, nuduoti makedonų apgynėją?!“ Jaigu galima už­
taranti savy valdą Makedonijoje, kodėl ne Lietuvoje, 
Airijoje ir kitur1? O kad jaunaturkiai išmano tokius 
klausimus, p. Ryan nurodo, sakydamas:

,,Labai yra paplitęs įtikėjimas.... kad turkai, o la­
binus jaunaturkiai, priešingi yra visokioms reformoms 
Makedonijoje ir nori antmesti unifikacijos systemą ant 
visos imperi jos. Na gi, žinoma tiesa, kad grasinimai ir 
įsikišimai išlaukiniam labui patremtos tautos paprastai 
viešpatau jančiąją galybę nepamokina išminties. Jaigu 
Prancūzija, Vokietija, ir Rusija bartų Angliją už jos 
nuodėmes, ir jaigu ginkluotos kelionės Amerikos airių 
butu išrengiamos į Airijos pakrantes, tai viešoji nuomo­
nė Anglijoje nelabai malonėtų savy valdos Airijai. Ar 
teisiai ar neteisiai, turkai meta kaltę už dauguma sui­
ručių Makedonijoje ant bulgariškųjų gaujų, ir tikrina, 
kad, jaigu žudynės ir įvyko, kaip neseniai Kochanoje, 
tai pirmiausiai iššaukė jas šitos atkaklios gaujos. Tei­
siai ar neteisiai — ir bene labai neteisiai — jie pasekė 
pėdomis visų žmonių tolygiose apystovose ir mėgino už­
bėgti išlaukinei presijai—o Tripolies dalykuose žodžiai 
butų veltu užsipuolimu — vidujine koncentracija ir 
atidėliojimu ant tolinus visokeriopų reformų.“

Kaip knotas turi švino gabalą gale dandaro, taip 

p. Ryan savo plėgą pasmagina giliančiais Mark Twain’o 
žodžiais:

„Viena bjauriausių veidmainysčių visame reikale, 
tai ta, kad brangintinasai Europos koncertas — beje 
„krikščioniškosios“ Europos galybės, išskyrus Turkiją, 
— kurio atgaivinimą tūli radikalų laikraštininkai taip 
be atodairos išgirta, savan tarpan priima Italiją ir Ro- 
siją. Ir Rosija, kaip neverstom, yra nesulyginamai ma­
žiaus civilizuota valstija negu Turkija, imant dalykus 
iš gilumos; Rosija, kurios rankos varva kraujais Persi­
jos nacionalistų, besikaujančių už laisvę, ir kurios ka­
lėjimai yra užmurdyti žiedais josios pačios žmonių. Bet, 
mat, Rosija yra krikščioniška, ji yra nariu „koncerto“, 
ji „neteršia“ Europos žemės. Kollektyvės Notos nesi 
lanko ministerijose delei dalykų, įvykusių Persijoje, ar 
Georgijoje, ar Suomijoje. Tai galėtų tramdyti sutikinę. 
O gi vėl Italija, kitas koncerto narys, su rankomis pa­
sisiuvusiomis kraujais nelaimingųjų ir karžygiškųjų 
Tripolies arabų, smurčiai kovojusių, ne menkiaus už ki­
tas tautas, prieš begėdiškiausią galvažudystę musų laik­
mečio. Tokie tai yra Turkijos mokytojai, jos doringi 
pavyzdžiai gero valdymo reikaluose. Žednam prisime­
na giliantįsis Marko Twain’o apibudinimas, 12 metų at­
gal, to koncerto aname laike. Vakare prieš naujus me­
tus, 1900 m., štai ką jis parašė: „Devynioliktasai svei­
kina dvidešimtąjį šimtmetį.“ „Aš atnešu tau kiltą 
naciją, vadinamą Krikščionija, kuri grįžta apiplyšus, 
supurvinta, ir susišmeižus, iš privatiškų plėšimų Kiao, 
Chynuoso, Mandžurijoje, Pietinėje Afrikoje, ir Philipi- 
nuose, su jos dusia pilna nelabumo, su jos kišene pilna 
grobio, ir su jos burna pilna dievoto veidmainingumo. 
Paduok jai prausilą (muilą) ir rankšluostį, bet paslėpk 
veidrodį.“ Be abejonės Turkija gali augštyn iškėlusi 
savo galvą laikyti kaip kad išdydžiau liepėjos mokyto­
jai ir kritikai.“—

Klaidu atitaisymas.
33-me „L. M.“ num. tarp kitų yra šios būtinai 

atitaisytinos klaidos: 1) pusi. 775, dešin. pusėje, 14 lo­
ję eilutėje, vietoje: padėjimas turi būti judėjimas-, 2) psl. 
776, kai r. pusėje, 20-oje eilutėje, vietoje: utopiškieji so­
cialistai, arba moksliškojo socializmo pasekėjai, turi būti: 
.5.— Utopiškieji socialistai ir 6.— Socialistai-marksistai, ar­
ba moksliškojo socializmo pasekėjai. 3) pusi. 777, kai r. 
pus., 19-oje eil. nuo apačios, yra: ..... išdirbo š tam
tikros...“, turi būti: „išdirbo ir tam tikros...“.

Pusi. 779, eilių antgalvis yra: Liūdėjimas, turi-gi 
būti Lydėjimas.
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Nuo Redakcijos.
Žingsnis po žingsnio vis einame pirmyn, vis artyn 

prie užmanyto tikslo, kurio pasiekimas su kiekviena va­
landa darosi lengvesnis, labiau įvykdomas ir net pats 
kelias, rodos, pasidarė švelnesnis. Ir taip tūlą laiką at­
gal galvas laužėme, kaip čia įkurus moksleivių susivie­
nijimą, kokiu budu besimokinančiai jaunuomenei susi­
jungti vienan, sukoncentruotai! kunan, kuris veiktų 
bendromis spėkomis lig viena, milžiniškajiega. Štai 
jau tas reališkai gyvuoja ir su šiuomi pasirodo trečias 
,,Jaunimo Sapnų“ numeris, kaipo išdava organizuoto 
gyvenimo.

Tačiaus ar gi šiuomi galima užsiganėdinti pasakius, 
jog pasiekta prie ko buvo žengiama? Visai ne. Mes 
tikime į laipsnišką pirmynžangą, į kilimą augštyn, nes 
kitaip bežiūrint toli, toli atsitiktume nuo nesustojančio, 
nelaukiančio laiko bėgimo. Mums netik tas yra reika­
linga sekti, bet ir priešakyje stovėti. Ką vakar nema­
tėme, šiandieną jau aiškiai matome, o kas-gi galės at­
spėti, ką rytojus atneš, kokiomis akimis pažiūrės ii- ko­
kias užduotis pastatys. Rytojų sutikti reikia visuomet 
rengtis, kad būtame prisirengę apmastytai darbo grieb­
tis— Pas mus, kaipo organizuotus, yra daug svarbių 
užduočių, kurias anksčiais ar vėliaus turėsime sutikti. 
Tat pirmiausia būtina apsirokuoti su savo spėkomis, jų­
jų išlavinimą vienon ai- kiton pusėn. Kad geriaus tas 
butų galima pasiekti, nuo sekančio numerio „J. S.“ 
esame pasirengę įvesti skyrių iš moksleivijos gyvenimo, 
ty. moksleivių gyvenimo chroniką, kuri yra svarbi iš 
kelių pusių. Pirma bus galima arčiau susipažinti su 
viens kito stoviu, ii-, antra, kur ir kokie moksleivių pa­
linkimai randasi, kas pats per save duos neblogą atskai­
ta moksleivių progreso. O kaipo to viso išeigą, aiškiai 
matysime savo spėkas, kuriomis gal nedaug laukus, pra­
dėsime naują, didesnį darbą. Dabar įvykdinkime pa­
stovią moksleivių gyvenimo chroniką, o paskui kitus. 
Labai aišku, kad to nė Redakcija nei Centro Valdyba 
negalės atlikti, kuomet visiems tas labai lengva. Taigi 
draugai moksleiviai, stengkitės kuodaugiausia rašinėti 
iš savo gyvenimo nuotikių į „Jauno Sapnus“, kas bus 
mielai priimta ii- patalpinta.

Neturtingiems Moksleiviams Patarimas.
------ :o:------

Daugumas iš musų moksleivių įdomaująs apie pra­
gyvenimą laike ėjimo kolegijon ai' universitetan. 1 ieins 
linkėtina perskaityti naujai išėjusią C. D. Wilson o 
kningą: „Working One’s Way Through College and 
University“. Chicago, A. C. McClurg & Co. 1912. 
Prekė 1 dolaris.

Kninga gražiai, prieinama kalba parašyta, ii'gana 
aiškiai išriša svarbų moksleiviams klausimą: Ai-gali 
ma išeiti mokslas su mažai arba ii' visai be piningų? Jo­
je nurodoma įvairus budai, kuriais moksleivių pragy­
venama, netik Suvienytų Valstijų mokyklose, bet ir už- 
rubežyje; Kanadoje, Europoje etc. Prie to paduodama 
ir kitos reikalingos informanicijos: brangumas mokesčių 
už mokslą, nekuriu mokyklų dvasia, ii' tt.

Anot autoriaus kiekvienas, kuris turi užtektinai 
mokslo įstojimui į kolegiją ai- universitetą, kuris turi 
užtektinai energijos bei kantrybės, neturi padėti savo 
užmanymo šalin vien tik del piningų stokos: „Kokį tik 
darbą moki, tai gali tau būti pagelba moksleivystės lai­
ke.“ Čia jis paduoda ”-’isą eilę, viso septynes dešimtis, 
užsiėmimų, kuliais galima pelnytis mokinimos laike ir 
kuriais užsiima net Harvard’o universiteto nemažai 
moksleivių. Ten paduota viršum dvidešimties užsiėmi­
mų prie Vale universiteto, kurie skiriasi nuo Harvardo, 
ii- daugybės kitų prie įvairių mokyklų.

Kninga turi daug ko, kas priduoda neturtingam 
studentui drąsos, ir pasitikėjimo savimi. Ją perskaitę 
kiekvienas jaunikaitis ai' mergina neatidėlios mokslo iš 
priežasties amžiaus ii- stokos turto.

Nesakau, kad viskam, kas ten nurodoma, galima 
butų šventai tikėti, nes man teko patėmyti keletas 
klaidų, kurios nors ii' nedaug, bet vis gi šį tai tą reiš­
kia. Ir taip, radęs toj kningoj aprašymą apie pigų 
pragyvenimą Tuskegee Institute, parašiau laišką, kad 
prisiųstų katalogą. Prisiuntė. Ką-gi, atradau, kad 
mokyklon priima tik nigerius, kas kningoje visai nepa­
žymėta. Arba „tuition“ prie Wisconsino universiteto, 
del gyvenančių kitose valstijose $50, o ištikro juk žino­
ma, kad $70. Valparaisoj, sako $72, kas yra tik mo­
kant bertainiais, o už visus metus tik $60. Taigi iš tų 
kelių, man žinomų klaidų, aš sprendžiu, jog ir daugiau 
randasi, kurių aš šiuomi tarpu nematau. Bet tai vis 
mažmožis sulyginus su kningos turiniu.

P. N. ■

Eglės--Žiemkentės.
Laibutės, kaip lendrės, ir galvas panėrę, 
Mažaisiais tamsiųjų paslėpę šešėlių, - 
It žiedais alyvų, perlais balto sniego — 
Jos pridengtos, tartum, protauja... tai miega...

K. Draugeliu.
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Varpelis.

Nieko, nieko nesvajoji?
Jog šiandieną, tu, dar jaunas.
Kam gi klaidos pludinėji?
Ir praleidi veltui dienas.

Reik liūdėti nusiminus?...
Ar-gi saulė tau nespindi?
Nebus gaila tą praleidus?...
Siame laike neišbundi?!

Ką-gi lauki apsiblausęs?
Ar-gi A B tau nebamba, 
Jog rytojus jau atskamba? 
Pamatysi, kad paklydęs.

Laikas, laikas žengt žingsneliai 
Ir žiūrėti, kuom pats busi.
Šitaip laukiant, tik sapneliai.
Žvelgki — naują pamatysi...

.4. Linkus.

Laiškas iš Lietuvos.
(Rašytas K. Draugeliui. Ištrauka).

Kalvarija, Suv. gub. Lapkr. 18, 1912.
Taip pat ima mane džiaugsmas, girdint, kad Jūsų 

jau nuo seniai vykdomi užmanymai pagalios pradeda 
kūnyties. Kalbu apie ‘pažangiųjų’ moksleivių vienijimą­
si. Po teisybei, juk tokis mokslus einantis jaunimas 
turėtų būti žiedu, turėtų būti pirmomis pavasario gėlė­
mis tame apmirusiame, bespalviniame musų nelaimin­
gųjų išeivių gyvenime. Tik sveikinti Jus visus reikia, 
užžengus pagalios ant tokio kelio, kuris veda žmogų 
prie to užsidegimo ir tų troškimų, kurie skelbia žmogu­
je geriausius, švenčiausius ir kiečiausius jausmus. Bet 
čia, žinant tenaitines apystovas, norėtųsi pabriežti, kad 
žmogus jieškantis, siekiantis, mąstantis nei per vieną 
pėdą neprivalantis pasiduoti tiems veidmainingiems, 
žemiems gaivalams, kurie ant žemės sėja tiktai tąmsią- 
juodą mirtį, nes žmogaus tikslas ir priedermė pačiam 
tobulinties ir auklėti savyje dvasios pajiegas, o savimi 
skleisti aplinkui vis tobulesnį, laisvesnį ir šviesesnį gy­
venimą.

Ne mirtį, I>et gyvenimą žmogus turi skelbti!...
Vincas Akelaitis.

--- «—------
Niekas didis nebuvo nuveikta be entuziazmo.

— R. W. Emerson.

Apakintos akys Dalykų raku negali Teisybės ma­
tyti. Apkurtintos ausįs Dalykų bildesiu negali Teisy­
bės girdėti. Apkvailintos smegenįs Dalykų sukuriu 
negali Teisybės mąstyti. Apmarintos širdįs Dalykų 
svarumu negali Teisybės jausti. Užspringusios gerklės 
Dalykų dulkėmis negali Teisybės kalbėti.

— H. B. Wright.

Folkloras.
------ :o:-------

Lietuviškos liaudies dainos.
Užrašė Jonas Jonelis.

I
Anksti aušta aušrelė,
Teka skaisti saulelė,
O, dar mano mergužėlė
Saldu mėgo mėga.
— Kelkis jauna, negulėk!
Užsikėlus nestovėk,
Eik nušlosi didį dvarą, 
Nuklaistyk vėjalą!
— Aš dvarelį bešluojant, 
Ir pamačiau bernuželį 
Keleliu atjojant.
— Mesk šluotelį į šalelė!
Imk žirgelį į rankelė,
Vesk žirgelį per dvarelį, 
Į naują štai nei į!
Duok žirgeliui avižų
Ir čistojo vandenio,
O man jaunam bernužėliui 
Žalio vinelio.
— Yra sode obelių,
Ant obelių, obolių, 
Išsirinkau obolėlį 
Iš visų gražiausį.
— Yra klotei klotėlių,
O, klotelei mergelių;
Išsirinkau sau mergelį
Iš visų gražiausį.

(Padainuota per Georg Krivą 
iš Griškiavos, Vilu. gub.).

II
Statiau aš klotelė, 
Ant marių krantelio;
Kalbinau mergelė 
Dvilikos metelių.
— Vai tu mergužėle!
Skaisti lelijėlė 
Ar tu busi mano?
— Nei eisiu už tavė, 
Nei busiu aš tavo
Pas motulė busiu 
Razumėlio gausiu.
— Gerai tau čia augti, 
Pas motulė būti,
O, man sveti m šalėj 
Sunku be tavės būti;
Ant tavo galvelės 
Rūtų vainikėlis,
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O ant manės jauno 
Augštas givirelis. 
Ant tavo rankelių 
Auksiniai žiedeliai, 
O ant manės jauno 
Aštrusis kardelis. 
Ant tavo petelių 
Šilko šniuraukelės, 
O ant manės jauno 
Sunkus munderėlis. 
Po tavo kojaloms 
Aukso patkavelės, 
O ant manės jauno 
Sunkus pintinelis.

(Dainuoja dzūkai nuo Griškiavos, Viln. gub.)

J* Q> o N—

Šis bei tas apie mus pačius

Pereitas metas, tai buvo prižadų metas. Mums 
buvo žadami net du lietuviški dienraščiai! Vieną žadė­
jo leisti „Kataliko“ leidėjas, antrą ,,Keleivio“ bendro­
vė, bet kaip vienas, taip kitas dienraštis negimę pasi­
mirė. Ir dabar jau beveik metai prabėgo, kaip nieko, 
o nieko nebegirdėti apie tą musų Amerikos visuomenės 
švietėją — lietuvišką dienraštį. Argi ištikro jis mums 
nebereikalingas, kad mes jau ir kalbėti apie jį nustojo­
me? Ar gi tie „tūkstančiai“ „Keleivio“ ir „Kataliko“ 
pernai prisižadėjusių dienraščio prenumeratorių ir ben­
dradarbių atsisveikino su „šia ašarų pakalne“, ar užsi­
klojo šiltomis duknomis ir laukia kol vėl kas, pažadė­
jęs „naują dienraštį“ leisti, nubadys? Kodel-gi jie da­
bar tyli?---

Bet palikim šalyje tuos „tūkstančius“ dienraščio 
rėmėjų ir pakalbėkime apie priežastis, kurios nedavė 
tiems dienraščiams užgimti. Pas mus viešpatauja visa­
me kame pavydumas. „Ot, kam jis, oneaš!“ „dai­
gu jis tą daro, tai kodėl man tas nedaryti!?“ Irtas 
pavydumas regis ir buvo priežasčia žadėjimo gimti dvie­
jų ant syk dienraščių, kurie žinoma, mirė pirm gimimo.

Kurie iš jų pirmiau tą buvo sumanę, sunku pasa­
kyti, nes abudu apskelbė beveik sykiu. „Katalikas“ 
pagarsino vieną savaitę, o „Keleivis“ — antrą ar trečią 
t lyg ant kelio užbėgdamas) ir abudu garsinos per neku- 
rį laiką, „kad gauną tūkstančius pritarėjų“! Bet ka­
dangi tie pritarėjai pasidalino į dvi dali, tai kaip vie­
nam, taip antram nebuvo jų ganėtinai, kas ir privertė 
abudu nutilti. Jaigu tie rėmėjai butų buvę krūvoj, tai 
be abejonės gal butum šiandien turėję lietuvišką dien­
raštį, kurio nekuriam laikui butų užtekę, kol kitą bū­
tume įstengę išleisti ir užlaikyti. Bet dabar ką?— Tu­
rim pasidėkavoti antagonistiškam pamėgdžiojimui mu­
sų leidėjų ir laukti kol vėl kąs užmanys pažadas.

Blogiausia yda pas mus, tai skirstymasis į partijas, 
partijėles, ratus ir ratelius. Tas laiko skurde tautišką 
ir katalikišką Susivienijimus, tas jau daro kliūtis moks­
leivių Susivienijams, irtai buvo dalis priežasties ii1 ža­
dėtų dienraščių dingimo! Mus vadinamoji apšviestuni- 
ja-inteligentija aikvoja laiką, spėkas ir energi ją tuščios 
vertės agitacijose — organizuodami vis naujas ir naujas 
draugijas ir draugijėles, kada senosios, nors ir naudin­
gesnės turi mirti, arba skursti delei stokos narių ir viso­
kių kliūčių daromų nesusipratusiais „vadovais“-demo- 
gogais. Vieni norime, kad visi butum tautiečiais-patri ■ 
jotais, kiti — kad socijalistais-internacijonalistais, tre­
ti sakome, užtenka but geru parapijom! — neužmirš­
tant „tautiškų“ karčiamų ir tokiu bodu tampomės mes 
į visas puses nežinodami nei vieni i kur norime keliauti... 
Jaunas asmuo, papuolęs musų „politikon“, sykiais, turi 
nustoti sąmonės, jai tik į dalyką žiuri vienpusiškai. Ir 
kaipo vaisiai vienpusinių „filosofų“ agitacija karštose 
„prakalbose“, ir karštų straipsnių laikraščiuose ir pa­
našios rųšies kunigėlių, mes šiandieną pešamės nežinoda­
mi nei patįs nž ką.

„Jaunimo Sapnai“ tegul bus musų įrankis prie vie­
nybės ir broliškos meiles. Ką musų pirmtakunai suga­
dino, mes stengkimės tą pagerinti, atitaisyti — skleis­
dami tyros šviesos vaisius. Bukkime moksleiviais tik­
roje to žodžio prasmėje, o visuomenė, nors vėliaus, su­
pras musų darbo vaisius bei apdovanos mus padėkos 
žodžiu.

Senas Kūdikis.
Red. Prierašas. — Šitą straipsnelį dedame dėlto, kad 

jame randasi faktiški pavyzdžiai sutartinių bei diskor- 
duotų darbų vaisiai. Mums kaipo jaunai besitveriau 
čiai organizacijai, reikia į tą didžią atidžią atkreipti, 
idant galėtume tvirtai gyventi bei laimingai bujoti.

Aš esu buvęs didžiai laimingas pasauliniuose reika­
luose; daugel žmonių yra dirbę daug sunkiau ir vienok 
neturėjo pasisekimo nei pusės tiek; tačiaus be papročių 
punktuališkumo, tvarkos, stropumo, be nusprendimo 
sukoncentruoti savo spėkas į kokį vieną daiktą ant sy­
kio, nežiūrint kaip greitai sekantis dalykas turėtų stoti 
prieš mane, aš niekuomet nebočiau galėjęs atlikti to, ką 
esu nuveikęs. Aš rašau tai ne savygarbai. Prasmė yra 
tame, kad ką tik aš bandžiau savo gyvenime veikti, aš 
visuomet mėginau visa širdžia daryti gerai; kur tikai' 
ką veikiau, aš visuomet pilnai pasišvęsdąvau, ir mažuo­
se ir dideliuose darbuose aš visuomet buvau pilnai są­
žinišku. ■

— D. Copperfield;
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A. G. Klimas, U. 8.

Planetisimale Hypotezis*.
------ :o:-------

Gerbiamosios ir Gerbiamieji:—
Pradedant nuo Protozoos ir keliaujant iki Žindžių 

(mammalia), aiškiau sakant, nuo viencelinių gyvūnų 
iki augščiausia intelektuališkai išsivysčiusio žmogaus, 
mes atrasime, kad kiekvienas iš tų gyvūnėlių vienokiu 
arba kitokiu budu naudojasi iš žemelės. Ypač žmogus: 
jis palieka iš žemės turtingu, jis palieka iš žemės netur­
tėliu, jis palieka iš žemės gerbiamu savo draugais arba 
net ir visu pasauliu, todėl jam, privalėtų daugiausia 
tyrinėti žemelę. Idant ją inteligentiškiau tyrinėti, jis 
turėtų žinoti nors mažai apie josios historiją, jaigu taip 
galima išsitarti.

Tam tikslui aš ir parengiau gerbiamiesiems sutrau­
kos formoje kėlės mokslo vyrų mintis, t. y. papasakoti 
ką jie mano ir ką jie yra pasakę po ilgo tyrinėjimo.

Pirmiau negu pradėsiu aiškinti savo uždavinį, aš 
noriu, idant tamstos duotumėt tai kalbai josios vertę 
svarbumu; meldžiu nepamiršti, kad aš užvardinau ją 
hypoteza. Tėmykite, mokslas dalinasi žiūrint iš vienos 
fazos į hypotezas, teorijas ir tiesas. Hypoteza vadinasi 
tada, kada dalykas nėra galima darodyti induktyvišku 
studijavimu ir kada jis yra abejojime, t. y. ateityje gali 
ta hypotezis būti darodoma, kad ji yra klaidinga. Vie­
nu žodžiu sakant t. y. moksliškas spėjimas. Teorija 
visada turi daugiau faktų, bet ir gi nėra g.-ilutinai už­
tvirtinta, ir tiesa, kada buna, reiškia, kad kitaip nega­
li būti, kaip yra. Paveizdan, jaigu mes šiandien sako­
me kad 2x2“ 4, tas jau nėra permainoma ir tada čia 
tai yra tiesa, nes niekas negali prieš tai nei iš jokios pu­
sės pasipriešinti.

Čia da reikia priminti, kad mes žinome žemės me- 
tamorfozą, žinome paėjimą visos saulinės systemos. Tai 
gi, tą dadėjus da svarbesniu turėtų būti mums ši pro­
blema.

Dabar aš atėjau prie sunkiausio taško, t. y. ar žemė 
buvo visada tokia kaip ji yra šiandien, ar ji buvo kada 
su kitos planetos medžiaga ir susijungus vienokiu ar ki 
tokiu budu galėjo atskilti nuo jos ir pastoti tokia, kokia 
ji šiandien yra, ar ji buvo vien kitoje formoje ir tik per 
milijonus metų; ar ji buvo padirbdinta kokia Aukštes­
ne Spėka? Be abejonės, kad nei viens iš musų, nei-gi iš 
musų prosenių negalėjo ten būti, kada žemė tvėrėsi ar­
ba buvo tverta, todėl jaigu mes norime užganėdinti sa­
vo protą su kokiu nors atsakymu, tai vien tegalime tą 
atlikti pasiremdami ant pamatų, kuriems mes šiandien 
tikime. Taipgi turiu pastebėti, kad aš nenoriu nei vie-

*) Prakalba laikyta Shenandoah, Pa. Kadangi autorius 
rengė šią prakalbą liaudžiai, tai jis tyčia nesigilindamas i tech­
niškas smulkmenas perstato dalykąpopuliariškoj formoj.—Red. 

no iš tamstų užgauti; atpenč, ypatiškai aš tikiu, kad 
atėmimas iš žmogas jojo brangiausio daikto — idėjos, 
tai yra viens iš blogiausių dalykų, ką galima padaryti. 
Bile kokia idėja, į kurią žmogus visais jausmais tiki, 
kokia ji ten nebūtų, ji yra įminimų turtas. Ir aš ne­
noriu, idant Jus be savo persitikrinimo, tikėtumėm į 
keno kito.

Eisime vėla prie dalyko. Kaip augščiaus minėjau, 
kad mes galime visaip manyti apie žemę, tačiaus ga­
lų gale turime prieiti prie vienos konkliuzijos, nesištik- 
ro tik viena gali būti už jas visas teisingesnė.

Pasiremiant kitų tyrinėtojų mintimis aš sakyčiau, 
kad žemė visados buvo vien tik kitoniškoje formoje. Ir 
štai kodėl. Šiandien fyzika su chemija aiškiai mums 
darodo taip, kaip 2X2=4, kad medžiaga yra nemirtina. 
Nežinau ar tas yra visiems suprantama. Štai ką jie ma­
no tą sakydami. Pavyzdin, mes paimsime šitą stalelį il­
su juo veiksime tą, ką tik musų protas pasieks, idant 
jį sunaikinti: deginsime mes jį, paversime į gazus. tuos 
gazus galėsime sušaldyti, ir t. t., bet jaigu mes pasver 
sime šitą stalelį pirmiau naikinimo ir turėsime tam tik­
rus chemiko-fyziškus aparatus, po to naikinimo šitas 
stalelis vėla tiek pat s vers, kiek ir išpradžių. Tas bu­
vojau daug kartų bandyta mokslo vyrais ir jie tą už­
tvirtina, kad medžiaga vien permaino savo pavyddlą, bet 
elementai neprapuola. Ką tas mums reiškia? Reiškia, 
kad musų žemės medžiagai, ant kiek žmogaus protas 
šiandien gali patirti, nėra mirties. Nors žemė gali susi­
durti su kita planeta, arba ji gali patraukti į save kitą, 
tada žinoma ji permainytų formą, bet jos medžiaga ne­
prapultų. Jaigu jai nėra galo, tai kaip ta pradžia galė­
jo įvykti’’. Nes šiandien kiekvienas iš Jūsų aiškiai žinote, 
kad kiekviena organiška vienutė, kokio ji pavydalo ne­
būtų, jaigu ji turi pabaigą, ji turėjo ir pradžią. Taigi 
mano nuomone, jaigu ji (žemė) neturi pabaigos, tad ji 
netari nei. pradžios.

Tas klausytojams gali išrodyt! labai keistai. Bet 
kada daugiau pradedi apie tą dalyka mąstyti, ištikro 
kitaip negali savo protui duoti atsakymo.

(Užbaiga bus).
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